Дело №1-60/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с.Кетово Курганской области 29 января 2020 года

Кетовский районный суд Курганской области в составе председательствующего судьи Сергеева А.А.,

с участием государственных обвинителей – заместителя прокурора Кетовского района Мартыненко А.В., помощников прокурора Кетовского района Мухортова А.Н., ФИО1, ФИО2,

подсудимой ФИО4, 

защитника адвоката Киселевой Е.М.., 

представителей потерпевшего ФИО5, ФИО7,

при секретарях Федотовой С.В., Мезенцевой М.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, работающей ООО ЛК «СБК-М» главным бухгалтером, в браке не состоящей, имеющей малолетнего ребенка, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, ранее несудимой,

обвиняемой в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ, преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 в период с 19.10.2016 по 25.07.2017, являясь на основании приказа №181-к от 19.10.2016, дополнительного соглашения №2 от 19.10.2016 к трудовому договору №24 от 04.05.2016, главным бухгалтером ОГУП «Курорты Зауралья», расположенного по адресу: 

<

адрес>, то есть должностным лицом, выполняющим административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, в соответствии с которыми обязана осуществлять полномочия по организации бухгалтерского учёта, контроль за работой всех филиалов по ведению бухгалтерского учёта обязательств и хозяйственных операций (реализация услуг, расчётов с поставщиками и заказчиками за оказанные услуги, движение денежных средств на счетах), ведению оперативного учёта поступлений и платежей денежных средств, обеспечению сохранности бухгалтерских документов, выполнению работы по формированию, ведению и хранению базы данных бухгалтерской информации, в период с 19.10.2016 по 25.07.2017 с целью установления себе доступа к наличным денежным средствам кассы санатория «Лесники» ОГУП «Курорты Зауралья», являющегося структурным подразделением ОГУП «Курорты Зауралья», и их хищения, обладая организационно-распорядительными функциями, самостоятельно оставила себе полномочия по должности бухгалтера-кассира санатория «Лесники», обязанности которого она исполняла ранее – с 04.05.2016 по 31.05.2016 на основании трудового договора №24 от 04.05.2016, договора №156 о полной индивидуальной материальной ответственности от 02.05.2016, должностной инструкции бухгалтера-кассира от 03.11.2015, в соответствии с которой ФИО4 обязана:

- пункт 3.1. «осуществлять приём наличных денежных средств в кассу предприятия с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность»;

- п. 3.2. «выдавать наличные денежные средства подотчётным лицам на основании заявлений, заверенных подписью генерального директора»;

- п. 3.5. «сдавать наличную выручку в банк и получать наличные денежные средства в банке по оформленным в соответствии с установленным порядком документам»;

- п. 3.6. «ежедневно вести кассовую книгу и оформлять первичные кассовые документы в соответствии с порядком ведения кассовых операций в РФ»;

- п. 3.7. «осуществлять приём и контроль первичной документации по закреплённым участкам бухгалтерского учёта и подготавливать их к счётной обработке»;

- п. 3.8. «составлять кассовую отчётность» и т.д.;

трижды совершила присвоение вверенных ей денежных средств ОГУП «Курорты Зауралья» с использованием своего служебного положения и присвоила вверенные ей денежные средства ОГУП «Курорты Зауралья» с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах:

В период с 26.10.2016 по 30.12.2016, ФИО4, находясь на своём рабочем месте, в помещении ОГУП «Курорты Зауралья», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя своё служебное положение главного бухгалтера ОГУП «Курорты Зауралья» и одновременно исполняя обязанности бухгалтера-кассира санатория «Лесники», достоверно зная порядок выдачи денежных средств из кассы предприятия, действуя умышленно, воспользовавшись тем, что она имеет доступ к наличным денежным средствам, хранящимся в помещении кассы санатория «Лесники», расположенном по вышеуказанному адресу, совершила хищение путём присвоения вверенных ей денежных средств из указанной кассы в сумме 105 000 рублей, принадлежащих ОГУП «Курорты Зауралья». 

Так, ФИО4, заведомо зная о том, что 26.10.2016 главному экономисту ОГУП «Курорты Зауралья» ФИО9 по согласованию с директором ОГУП «Курорты Зауралья» ФИО70. необходимо выдать денежные средства из кассы санатория «Лесники» в сумме 130 000 рублей на личные нужды, ФИО4 в разные дни в период с 26.10.2016 по 30.12.2016, из кассы санатория «Лесники», расположенной по адресу: 

<

адрес>, фактически выдала ФИО10 №1 денежные средства на общую сумму 130 000 рублей частями: 60000 рублей, 20 000 рублей, 15 000 рублей, 10 000 рублей, 25 000 рублей, создав в программе «1С бухгалтерия» данного предприятия расходные кассовые ордера № 612 от 26.10.2016 на сумму 60 000 рублей, № 612 от 26.10.2016 на сумму 20 000 рублей, № 700 от 08.12.2016 на сумму 15 000 рублей, № 723 от 19.12.2016 на сумму 10 000 рублей, указав в качестве оснований — «аванс по заработной плате», «заработная плата», «аванс», предъявив их ФИО10 №1 для подписания и которые ФИО10 №1 подписала. При этом, при выдаче ФИО10 №1 25 000 рублей ФИО4 умышленно, с целью хищения денежных средств, сформировала в программе «1С бухгалтерия» предприятия расходный кассовый ордер № 689 на сумму 70 000 рублей от 02.12.2016, который предъявила ФИО10 №1 для подписания под видом замены ранее подписанных ею расходных кассовых ордеров на общую сумму 45 000 рублей (№ 612 от 26.10.2016 на сумму 20 000 рублей, № 700 от 08.12.2016 на сумму 15 000 рублей, № 723 от 19.12.2016 на сумму 10 000 рублей), заверив ФИО10 №1, что впоследствии уничтожит указанные расходные кассовые ордера. ФИО10 №1, доверяя ФИО4 и не подозревая о её преступных намерениях, подписала расходный кассовый ордер № 689 на сумму 70 000 рублей от 02.12.2016, при этом получив от ФИО4 только 25 000 рублей, а имеющиеся в кассе санатория «Лесники» денежные средства в сумме 45 000 рублей ФИО4 похитила путём присвоения и распорядилась ими по своему усмотрению. 

В продолжение своего преступного умысла, ФИО4, в период с 26.10.2016 по 30.12.2016, в дневное время, находясь в помещении ОГУП «Курорты Зауралья», расположенном по адресу: 

<

адрес>, сформировала в программе «1С бухгалтерия» предприятия расходный кассовый ордер № 693 от 06.12.2016 на сумму 60 000 рублей и предъявила его для подписания ФИО10 №1 под предлогом замены ранее сформированного ФИО4 расходного кассового ордера № 612 от 26.10.2016 на сумму 60 000 рублей, якобы составленного с нарушениями.

ФИО10 №1, доверяя ФИО4 и не подозревая о её преступных намерениях, подписала расходный кассовый ордер № 693 от 06.12.2016 на сумму 60 000 рублей, хотя фактически повторно указанную денежную сумму не получила, а имеющиеся в кассе санатория «Лесники» денежные средства в сумме 60 000 рублей ФИО4 похитила путём присвоения и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО4 умышленно, используя своё служебное положение главного бухгалтера ОГУП «Курорты Зауралья», под предлогом выдачи денежных средств ФИО10 №1 на личные нужды, сформировала в программе «1С бухгалтерия» ОГУП «Курорты Зауралья» 6 приходных кассовых ордеров о выдаче последней денежных средств на общую сумму 235 000 рублей, хотя фактически выдала ФИО10 №1 денежные средства на общую сумму 130 000 рублей, при этом ФИО4 присвоила и распорядилась по своему усмотрению денежными средствами в сумме 105 000 рублей, принадлежащими ОГУП «Курорты Зауралья», причинив данному предприятию материальный ущерб на указанную сумму. С целью сокрытия факта хищения указанных денежных средств, ФИО4 не отразила в программе «1С бухгалтерия» хозяйственные операции на сумму 235 000 рублей на счетах бухгалтерского учёта, чем исказила достоверность регистров (остатков денежных средств) в бухгалтерском учёте программы предприятия. 

Кроме того, в период с 19.10.2016 по 26.04.2017, ФИО4, достоверно зная порядок приёма и оприходования денежных средств в кассу санатория «Лесники», а именно, что при приёме денежных средств необходимо вносить полные сведения об их поступлении в программу «1С Бухгалтерия» на счёт 50.01 (касса санатория «Лесники»), передавать лицу, сдавшему денежные средства, квитанцию к приходному кассовому ордеру, в которой ставить подпись, подтверждающую их получение, используя своё служебное положение главного бухгалтера ОГУП «Курорты Зауралья» (с 13.03.2017 реорганизовано в АО «Курорты Зауралья»), действуя умышленно, с целью хищения вверенных ей денежных средств из кассы санатория «Лесники» и придания видимости правомерности своих действий, разработала план хищения путём присвоения денежных средств, принадлежащих ОГУП «Курорты Зауралья» (с 13.03.2017 реорганизовано в АО «Курорты Зауралья»).

В соответствии со своим преступным планом, в указанный период времени, с целью обеспечения себе доступа к наличным денежным средствам и дальнейшего их хищения ФИО4 дала устное распоряжение, обязательное для исполнения, бухгалтеру ФИО10 №10, находящейся в её непосредственном подчинении и не подозревающей об её преступных намерениях, о сдаче денежных средств, поступающих последней в качестве выручки от продажи путёвок в офисе ОГУП «Курорты Зауралья» (с 13.03.2017 реорганизовано в АО «Курорты Зауралья»), расположенном по адресу: 

<

адрес> оф. 109, которые ранее ФИО10 №10 вносила на расчётный счёт указанного предприятия, в кассу санатория «Лесники», расположенного по адресу: 

<

адрес>, полномочиями по ведению которой она фактически обладала. Действуя согласно своим преступным намерениям, ФИО4, умышленно, используя своё служебное положение главного бухгалтера ОГУП «Курорты Зауралья» (с 13.03.2017 – АО «Курорты Зауралья»), с целью скрыть следы преступления и, имея доступ к программе «1С бухгалтерия», либо не вносила в данную программу сведения о поступлении от бухгалтера ФИО10 №10 денежных средств в кассу санатория «Лесники», либо вносила указанные сведения в программу, но с целью снять с себя подозрение в хищении денежных средств, указывала ФИО10 №10, как ответственное лицо, создавшее документ (приходный кассовый ордер), а впоследствии не проводила данные приходные кассовые ордера, то есть не отражала хозяйственные операции на счетах бухгалтерского учёта, в результате чего в программе «1С бухгалтерия» сведения о передаче денежных средств из кассы офиса ОГУП «Курорты Зауралья» (с 13.03.2017 – АО «Курорты Зауралья») аккумулировались на счёте 57.01 «Переводы в пути», что искажало достоверность регистров (остатков денежных средств) в бухгалтерском учёте программы данного предприятия. Первичную бухгалтерскую документацию о поступлении денежных средств в кассу санатория «Лесники» из кассы офиса, а именно созданные ею и не проведённые в программе приходные кассовые ордера не распечатывала и не подписывала, квитанции о приёме денежных средств ФИО10 №10 либо не выдавала, либо выдавала, но впоследствии вносила изменения в созданный ею приходный кассовый ордер в части суммы, поступившей в кассу санатория «Лесники» от ФИО10 №10 и также не проводила платёжный документ в программе, что позволило ей в течение длительного периода времени с 20.01.2017 по 26.04.2017 совершить хищение путём присвоения вверенных ей наличных денежных средств и распорядиться ими по своему усмотрению. 

В результате в период с 20.01.2017 по 26.04.2017 ФИО4, действуя умышленно, с использованием своего служебного положения, похитила путём присвоения, вверенные ей денежные средства в особо крупном размере, принадлежащие ОГУП «Курорты Зауралья» (с 13.03.2017 реорганизовано в АО «Курорты Зауралья») на общую сумму 1 185 125 рублей, при следующих обстоятельствах:

Так, 20.01.2017 ФИО4, являясь главным бухгалтером ОГУП «Курорты Зауралья» и одновременно исполняя обязанности бухгалтера-кассира санатория «Лесники», находясь на своём рабочем месте в помещении ОГУП «Курорты Зауралья», расположенном по адресу: 

<

адрес>, получила от ФИО10 №10 вырученные от продажи путёвок денежные средства в сумме 164 600 рублей. После чего ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя своё служебное положение главного бухгалтера ОГУП «Курорты Зауралья», полученные от ФИО10 №10 денежные средства в сумме 164 600 рублей в кассу санатория «Лесники» не внесла, не оприходовала, то есть не внесла сведения о поступлении указанной суммы денежных средств в кассу санатория «Лесники» в программу «1С бухгалтерия» предприятия, первичные бухгалтерские учётные документы о получении денежных средств не составила, похитила денежные средства путём присвоения и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ОГУП «Курорты Зауралья» материальный ущерб на указанную сумму.

В продолжение своего преступного умысла 24.01.2017 ФИО4, находясь на своём рабочем месте, в помещении ОГУП «Курорты Зауралья», расположенном по адресу: 

<

адрес>, получила от ФИО10 №10 вырученные от продажи путёвок денежные средства в сумме 48 650 рублей. Сведения о поступлении из кассы офиса от бухгалтера ФИО10 №10, указанной суммы денежных средств в кассу санатория «Лесники» ФИО4 внесла в программу «1С бухгалтерия» предприятия, создав в указанной программе и распечатав приходный кассовый ордер № 233 от 24.01.2017 и квитанцию к нему, в которой ФИО4 поставила свою подпись в графе «Главный бухгалтер» о принятии указанной суммы денежных средств и передала указанную квитанцию ФИО10 №10 Полученные от ФИО10 №10 денежные средства в сумме 48 650 рублей, ФИО4, используя своё служебное положение главного бухгалтера ОГУП «Курорты Зауралья», в интересах личного обогащения и улучшения своего материального положения, в кассу санатория «Лесники» не внесла, присвоила и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ОГУП «Курорты Зауралья» материальный ущерб на указанную сумму. 

С целью сокрытия фактов хищения денежных средств 24.01.2017, ФИО4, находясь на своём рабочем месте, в помещении ОГУП «Курорты Зауралья», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя своё служебное положение главного бухгалтера ОГУП «Курорты Зауралья» и полномочия по внесению, изменению и удалению хозяйственных операций о поступлении денежных средств, внесла от имени ФИО10 №10 в программу «1С бухгалтерия» изменения в приходный кассовый ордер № 233 от 24.01.2017, внеся в него сведения о поступлении в кассу санатория «Лесники» наличных денежных средств в общей сумме 213 250 (164 600 + 48 650) рублей. При этом с целью невозможности обнаружения данной хозяйственной операции ФИО4 данный приходный кассовый ордер и квитанцию к нему не распечатала, в программе «1С бухгалтерия» не провела, то есть не отразила данную хозяйственную операцию на счетах бухгалтерского учёта, чем исказила достоверность регистров (остатков денежных средств) в бухгалтерском учёте программы данного предприятия. 

Продолжая свои преступные действия, 09.02.2017 ФИО4, являясь главным бухгалтером ОГУП «Курорты Зауралья» и одновременно исполняя обязанности бухгалтера-кассира санатория «Лесники», находясь на своём рабочем месте в помещении ОГУП «Курорты Зауралья», расположенном по адресу: 

<

адрес>, получила от ФИО10 №10 вырученные от продажи путёвок денежные средства в сумме 49 375 рублей. После чего ФИО4, в соответствии с разработанным ею преступным планом, действуя умышленно, используя своё служебное положение главного бухгалтера ОГУП «Курорты Зауралья», полученные от ФИО10 №10 денежные средства в сумме 49 375 рублей в кассу санатория «Лесники» не внесла, не оприходовала, то есть не внесла сведения о поступлении указанной суммы денежных средств в кассу санатория «Лесники» в программу «1С бухгалтерия» предприятия, первичные бухгалтерские учётные документы о получении денежных средств не составила, похитила денежные средства путём присвоения и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ОГУП «Курорты Зауралья» материальный ущерб на указанную сумму. 

С целью сокрытия факта хищения денежных средств 10.02.2017, ФИО4, находясь на своём рабочем месте, в помещении ОГУП «Курорты Зауралья», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя своё служебное положение главного бухгалтера ОГУП «Курорты Зауралья» и полномочия по внесению, изменению и удалению хозяйственных операций о поступлении денежных средств, внесла от имени ФИО10 №10 в программу «1С бухгалтерия» сведения о поступлении в кассу санатория «Лесники» наличных денежных средств в сумме 49 375 рублей, создав в указанной программе и распечатав приходный кассовый ордер № 323 от 10.02.2017. При этом с целью невозможности обнаружения данной хозяйственной операции ФИО4 данный приходный кассовый ордер не подписала, квитанцию к нему не распечатала, в программе «1С бухгалтерия» указанный приходный кассовый ордер не провела, то есть не отразила данную хозяйственную операцию на счетах бухгалтерского учёта, чем исказила достоверность регистров (остатков денежных средств) в бухгалтерском учёте программы предприятия. 

Продолжая свои преступные действия, 17.02.2017 ФИО4, являясь главным бухгалтером ОГУП «Курорты Зауралья» и одновременно исполняя обязанности бухгалтера-кассира санатория «Лесники», находясь на своём рабочем месте в помещении ОГУП «Курорты Зауралья», расположенном по адресу: 

<

адрес>, получила от ФИО10 №10 вырученные от продажи путёвок денежные средства в сумме 85 000 рублей. После чего ФИО4, в соответствии с разработанным ею преступным планом, действуя умышленно, используя своё служебное положение главного бухгалтера ОГУП «Курорты Зауралья», полученные от ФИО10 №10 денежные средства в сумме 85 000 рублей в кассу санатория «Лесники» не внесла, не оприходовала, то есть не внесла сведения о поступлении указанной суммы денежных средств в кассу санатория «Лесники» в программу «1С бухгалтерия» предприятия, первичные бухгалтерские учётные документы не составила, похитила денежные средства путём присвоения и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ОГУП «Курорты Зауралья» материальный ущерб на указанную сумму.

С целью сокрытия факта хищения денежных средств 17.02.2017, ФИО4, находясь на своём рабочем месте, в помещении ОГУП «Курорты Зауралья», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя своё служебное положение главного бухгалтера ОГУП «Курорты Зауралья» и полномочия по внесению, изменению и удалению хозяйственных операций о поступлении денежных средств, внесла от имени ФИО10 №10 в программу «1С бухгалтерия» сведения о поступлении в кассу санатория «Лесники» наличных денежных средств в сумме 85 000 рублей, создав в указанной программе и распечатав приходный кассовый ордер № 446 от 17.02.2017. При этом с целью невозможности обнаружения данной хозяйственной операции ФИО4 данный приходный кассовый ордер не подписала, квитанцию к нему не распечатала, в программе «1С бухгалтерия» указанный приходный кассовый ордер не провела, то есть не отразила данную хозяйственную операцию на счетах бухгалтерского учёта, чем исказила достоверность регистров (остатков денежных средств) в бухгалтерском учёте программы предприятия.

Продолжая свои преступные действия, 01.03.2017 ФИО4, являясь главным бухгалтером ОГУП «Курорты Зауралья» и одновременно исполняя обязанности бухгалтера-кассира санатория «Лесники», находясь на своём рабочем месте в помещении ОГУП «Курорты Зауралья», расположенном по адресу: 

<

адрес>, получила от ФИО10 №10 вырученные от продажи путёвок денежные средства в сумме 160 000 рублей. После чего ФИО4, в соответствии с разработанным ею преступным планом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя своё служебное положение главного бухгалтера ОГУП «Курорты Зауралья», полученные от ФИО10 №10 денежные средства в сумме 160 000 рублей в кассу санатория «Лесники» не внесла, не оприходовала, то есть не внесла сведения о поступлении указанной суммы денежных средств в кассу санатория «Лесники» в программу «1С бухгалтерия» предприятия, первичные бухгалтерские учётные документы не составила, похитила денежные средства путём присвоения и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ОГУП «Курорты Зауралья» материальный ущерб на указанную сумму.

С целью сокрытия факта хищения денежных средств 02.03.2017, ФИО4, находясь на своём рабочем месте, в помещении ОГУП «Курорты Зауралья», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя своё служебное положение главного бухгалтера ОГУП «Курорты Зауралья» и полномочия по внесению, изменению и удалению хозяйственных операций о поступлении денежных средств, внесла от имени ФИО10 №10 в программу «1С бухгалтерия» сведения о поступлении в кассу санатория «Лесники» наличных денежных средств в сумме 160 000 рублей, создав в указанной программе приходный кассовый ордер № 572 от 02.03.2017. При этом с целью невозможности обнаружения данной хозяйственной операции ФИО4 данный приходный кассовый ордер и квитанцию к нему не распечатала, в программе «1С бухгалтерия» указанный приходный кассовый ордер не провела, то есть не отразила данную хозяйственную операцию на счетах бухгалтерского учёта, чем исказила достоверность регистров (остатков денежных средств) в бухгалтерском учёте программы предприятия.

Продолжая свои преступные действия, 02.03.2017 ФИО4, являясь главным бухгалтером ОГУП «Курорты Зауралья» и одновременно исполняя обязанности бухгалтера-кассира санатория «Лесники», находясь на своём рабочем месте в помещении ОГУП «Курорты Зауралья», расположенном по адресу: 

<

адрес>, получила от ФИО10 №10 вырученные от продажи путёвок денежные средства в сумме 150 000 рублей. После чего ФИО4, в соответствии с разработанным ею преступным планом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя своё служебное положение главного бухгалтера ОГУП «Курорты Зауралья», полученные от ФИО10 №10 денежные средства в сумме 150 000 рублей в кассу санатория «Лесники» не внесла, не оприходовала, то есть не внесла сведения о поступлении указанной суммы денежных средств в кассу санатория «Лесники» в программу «1С бухгалтерия» предприятия, первичные бухгалтерские учётные документы не составила, похитила денежные средства путём присвоения и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ОГУП «Курорты Зауралья» материальный ущерб на указанную сумму.

С целью сокрытия факта хищения денежных средств 03.03.2017, ФИО4, находясь на своём рабочем месте, в помещении ОГУП «Курорты Зауралья», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя своё служебное положение главного бухгалтера ОГУП «Курорты Зауралья» и полномочия по внесению, изменению и удалению хозяйственных операций о поступлении денежных средств, внесла от имени ФИО10 №10 в программу «1С бухгалтерия» сведения о поступлении в кассу санатория «Лесники» наличных денежных средств в сумме 150 000 рублей, создав и распечатав приходный кассовый ордер № 573 от 03.03.2017. При этом с целью невозможности обнаружения данной хозяйственной операции ФИО4 данный приходный кассовый ордер не подписала, квитанцию к нему не распечатала, в программе «1С бухгалтерия» указанный приходный кассовый ордер не провела, то есть не отразила данную хозяйственную операцию на счетах бухгалтерского учёта, чем исказила достоверность регистров (остатков денежных средств) в бухгалтерском учёте программы предприятия.

Продолжая свои преступные действия, 20.03.2017 ФИО4, являясь главным бухгалтером АО «Курорты Зауралья» и одновременно исполняя обязанности бухгалтера-кассира санатория «Лесники», находясь на своём рабочем месте в помещении АО «Курорты Зауралья», расположенном по адресу: 

<

адрес>, получила от ФИО10 №10 вырученные от продажи путёвок денежные средства в сумме 100 000 рублей. После чего ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя своё служебное положение главного бухгалтера АО «Курорты Зауралья», полученные от ФИО10 №10 денежные средства в сумме 100 000 рублей в кассу санатория «Лесники» не внесла, не оприходовала, то есть не внесла сведения о поступлении указанной суммы денежных средств в кассу санатория «Лесники» в программу «1С бухгалтерия» предприятия, первичные бухгалтерские учётные документы не составила, похитила денежные средства путём присвоения и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила АО «Курорты Зауралья» материальный ущерб на указанную сумму.

С целью сокрытия факта хищения денежных средств 20.03.2017, ФИО4, находясь на своём рабочем месте, в помещении АО «Курорты Зауралья», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя своё служебное положение главного бухгалтера АО «Курорты Зауралья» и полномочия по внесению, изменению и удалению хозяйственных операций о поступлении денежных средств, внесла от имени ФИО10 №10 в программу «1С бухгалтерия» сведения о поступлении в кассу санатория «Лесники» наличных денежных средств в сумме 100 000 рублей, создав и распечатав приходный кассовый ордер № 723 от 20.03.2017. При этом с целью невозможности обнаружения данной хозяйственной операции ФИО4 данный приходный кассовый ордер не подписала, квитанцию к нему не распечатала, в программе «1С бухгалтерия» указанный приходный кассовый ордер не провела, то есть не отразила данную хозяйственную операцию на счетах бухгалтерского учёта, чем исказила достоверность регистров (остатков денежных средств) в бухгалтерском учёте программы предприятия.

Продолжая свои преступные действия, 22.03.2017 ФИО4, являясь главным бухгалтером АО «Курорты Зауралья» и одновременно исполняя обязанности бухгалтера-кассира санатория «Лесники», находясь на своём рабочем месте в помещении АО «Курорты Зауралья», расположенном по адресу: 

<

адрес>, получила от ФИО10 №10 вырученные от продажи путёвок денежные средства в сумме 164 000 рублей. После чего ФИО4, в соответствии с разработанным ею преступным планом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя своё служебное положение главного бухгалтера АО «Курорты Зауралья», полученные от ФИО10 №10 денежные средства в сумме 164 000 рублей в кассу санатория «Лесники» не внесла, не оприходовала, то есть не внесла сведения о поступлении указанной суммы денежных средств в кассу санатория «Лесники» в программу «1С бухгалтерия» предприятия, первичные бухгалтерские учётные документы не составила, похитила денежные средства путём присвоения и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила АО «Курорты Зауралья» материальный ущерб на указанную сумму. С целью сокрытия факта хищения денежных средств 27.03.2017, ФИО4, находясь на своём рабочем месте, в помещении АО «Курорты Зауралья», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя своё служебное положение главного бухгалтера АО «Курорты Зауралья» и полномочия по внесению, изменению и удалению хозяйственных операций о поступлении денежных средств, внесла от имени ФИО10 №10 в программу «1С бухгалтерия» сведения о поступлении в кассу санатория «Лесники» наличных денежных средств в сумме 164 000 рублей, создав приходный кассовый ордер № 828 от 27.03.2017. При этом с целью невозможности обнаружения данной хозяйственной операции, ФИО4 данный приходный кассовый ордер и квитанцию к нему не распечатала, в программе «1С бухгалтерия» указанный приходный кассовый ордер не провела, то есть не отразила данную хозяйственную операцию на счетах бухгалтерского учёта, чем исказила достоверность регистров (остатков денежных средств) в бухгалтерском учёте программы предприятия.

Продолжая свои преступные действия, 29.03.2017 ФИО4, являясь главным бухгалтером АО «Курорты Зауралья» и одновременно исполняя обязанности бухгалтера-кассира санатория «Лесники», находясь на своём рабочем месте, в помещении АО «Курорты Зауралья», расположенном по адресу: 

<

адрес>, получила от ФИО10 №10 вырученные от продажи путёвок денежные средства в сумме 100 000 рублей. После чего ФИО4, в соответствии с разработанным ею преступным планом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя своё служебное положение главного бухгалтера АО «Курорты Зауралья», полученные от ФИО10 №10 денежные средства в сумме 100 000 рублей в кассу санатория «Лесники» не внесла, не оприходовала, то есть не внесла сведения о поступлении указанной суммы денежных средств в кассу санатория «Лесники» в программу «1С бухгалтерия» предприятия, первичные бухгалтерские учётные документы не составила, похитила денежные средства путём присвоения и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила АО «Курорты Зауралья» материальный ущерб на указанную сумму.

С целью сокрытия факта хищения денежных средств 31.03.2017, ФИО4, находясь на своём рабочем месте, в помещении АО «Курорты Зауралья», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя своё служебное положение главного бухгалтера АО «Курорты Зауралья» и полномочия по внесению, изменению и удалению хозяйственных операций о поступлении денежных средств, внесла от имени ФИО10 №10 в программу «1С бухгалтерия» сведения о поступлении в кассу санатория «Лесники» наличных денежных средств в сумме 100 000 рублей, создав приходный кассовый ордер № 940 от 31.03.2017. При этом с целью невозможности обнаружения данной хозяйственной операции, ФИО4 данный приходный кассовый ордер и квитанцию к нему не распечатала, в программе «1С бухгалтерия» указанный приходный кассовый ордер не провела, то есть не отразила данную хозяйственную операцию на счетах бухгалтерского учёта, чем исказила достоверность регистров (остатков денежных средств) в бухгалтерском учёте программы предприятия.

Продолжая свои преступные действия, 18.04.2017 ФИО4, являясь главным бухгалтером АО «Курорты Зауралья» и одновременно исполняя обязанности бухгалтера-кассира санатория «Лесники», находясь на своём рабочем месте в помещении АО «Курорты Зауралья», расположенном по адресу: 

<

адрес>, получила от ФИО10 №10 вырученные от продажи путёвок денежные средства в сумме 40 500 рублей. После чего ФИО4, в соответствии с разработанным ею преступным планом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя своё служебное положение главного бухгалтера АО «Курорты Зауралья», полученные от ФИО10 №10 денежные средства в сумме 40 500 рублей в кассу санатория «Лесники» не внесла, не оприходовала, то есть не внесла сведения о поступлении указанной суммы денежных средств в кассу санатория «Лесники» в программу «1С бухгалтерия» предприятия, первичные бухгалтерские учётные документы не составила, похитила денежные средства путём присвоения и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила АО «Курорты Зауралья» материальный ущерб на указанную сумму.

С целью сокрытия факта хищения денежных средств 19.04.2017, ФИО4, находясь на своём рабочем месте, в помещении АО «Курорты Зауралья», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя своё служебное положение главного бухгалтера АО «Курорты Зауралья» и полномочия по внесению, изменению и удалению хозяйственных операций о поступлении денежных средств, внесла от имени ФИО10 №10 в программу «1С бухгалтерия» сведения о поступлении в кассу санатория «Лесники» наличных денежных средств в сумме 40 500 рублей, создав и распечатав приходный кассовый ордер № 1080 от 19.04.2017. При этом с целью невозможности обнаружения данной хозяйственной операции, ФИО4 данный приходный кассовый ордер не подписала, квитанцию к нему не распечатала, в программе «1С бухгалтерия» указанный приходный кассовый ордер не провела, то есть не отразила данную хозяйственную операцию на счетах бухгалтерского учёта, чем исказила достоверность регистров (остатков денежных средств) в бухгалтерском учёте программы предприятия.

Продолжая свои преступные действия, 19.04.2017 ФИО4, находясь в кабинете главного бухгалтера АО «Курорты Зауралья», расположенном по адресу: 

<

адрес>, получила от ФИО10 №10 вырученные от продажи путёвок денежные средства в сумме 23 000 рублей. После чего ФИО4, в соответствии с разработанным ею преступным планом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя своё служебное положение главного бухгалтера АО «Курорты Зауралья», полученные от ФИО10 №10 денежные средства в сумме 23 000 рублей в кассу санатория «Лесники» не внесла, не оприходовала, то есть не внесла сведения о поступлении указанной суммы денежных средств в кассу санатория «Лесники» в программу «1С бухгалтерия» предприятия, первичные бухгалтерские учётные документы не составила, похитила денежные средства путём присвоения и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила АО «Курорты Зауралья» материальный ущерб на указанную сумму.

С целью сокрытия факта хищения денежных средств 19.04.2017, ФИО4, находясь на своём рабочем месте, в помещении АО «Курорты Зауралья», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя своё служебное положение главного бухгалтера АО «Курорты Зауралья» и полномочия по внесению, изменению и удалению хозяйственных операций о поступлении денежных средств, внесла от имени ФИО10 №10 в программу «1С бухгалтерия» сведения о поступлении в кассу санатория «Лесники» наличных денежных средств в сумме 23 000 рублей, внеся изменения в ранее созданный ею приходный кассовый ордер № 1080 от 19.04.2017 в части суммы, поступившей в кассу санатория «Лесники» от ФИО10 №10 с 40 500 рублей на 23 000 рублей. При этом с целью невозможности обнаружения данной хозяйственной операции, ФИО4 данный приходный кассовый ордер и квитанцию к нему не распечатала, в программе «1С бухгалтерия» указанный приходный кассовый ордер не провела, то есть не отразила данную хозяйственную операцию на счетах бухгалтерского учёта, чем исказила достоверность регистров (остатков денежных средств) в бухгалтерском учёте программы предприятия.

Продолжая свои преступные действия, 26.04.2017 ФИО4, являясь главным бухгалтером АО «Курорты Зауралья» и одновременно исполняя обязанности бухгалтера-кассира санатория «Лесники», находясь на своём рабочем месте в помещении АО «Курорты Зауралья», расположенном по адресу: 

<

адрес>, получила от ФИО10 №10 вырученные от продажи путёвок денежные средства в сумме 100 000 рублей. После чего ФИО4, в соответствии с разработанным ею преступным планом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя своё служебное положение главного бухгалтера АО «Курорты Зауралья», полученные от ФИО10 №10 денежные средства в сумме 100 000 рублей в кассу санатория «Лесники» не внесла, не оприходовала, то есть не внесла сведения о поступлении указанной суммы денежных средств в кассу санатория «Лесники» в программу «1С бухгалтерия» предприятия, первичные бухгалтерские учётные документы не составила, похитила денежные средства путём присвоения и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила АО «Курорты Зауралья» материальный ущерб на указанную сумму. С целью сокрытия факта хищения денежных средств 28.04.2017, ФИО4, находясь на своём рабочем месте, в помещении АО «Курорты Зауралья», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя своё служебное положение главного бухгалтера АО «Курорты Зауралья» и полномочия по внесению, изменению и удалению хозяйственных операций о поступлении денежных средств, внесла от имени ФИО10 №10 в программу «1С бухгалтерия» сведения о поступлении в кассу санатория «Лесники» наличных денежных средств в сумме 100 000 рублей, создав и распечатав приходный кассовый ордер № 1156 от 28.04.2017. При этом с целью невозможности обнаружения данной хозяйственной операции, ФИО4 данный приходный кассовый ордер не подписала, квитанцию к нему не распечатала, в программе «1С бухгалтерия» указанный приходный кассовый ордер не провела, то есть не отразила данную хозяйственную операцию на счетах бухгалтерского учёта, чем исказила достоверность регистров (остатков денежных средств) в бухгалтерском учёте программы предприятия.

Таким способом, ФИО4, используя своё служебное положение главного бухгалтера ОГУП «Курорты Зауралья» (с 13.03.2017 – АО «Курорты Зауралья»), в период с 20.01.2017 по 26.04.2017, совершила хищение путём присвоения вверенных ей денежных средств в особо крупном размере в сумме 1 185 125 рублей, принадлежащих ОГУП «Курорты Зауралья» (с 13.03.2017 – АО «Курорты Зауралья»), причинив потерпевшему материальный ущерб в указанной сумме.

05.05.2017 ФИО4, являясь главным бухгалтером АО «Курорты Зауралья» и одновременно исполняя обязанности бухгалтера-кассира санатория «Лесники», находясь на своём рабочем месте в помещении АО «Курорты Зауралья», расположенном по адресу: 

<

адрес> согласно договора № 574/11 от 20.01.2017 на оказание коммунальных услуг, заключённого между ФИО10 №3 и ОГУП «Курорты Зауралья», приняла от ФИО10 №3 денежные средства в сумме 31 258, 05 рублей в качестве оплаты предоставленных ОГУП «Курорты Зауралья» (с 13.03.2017 – АО «Курорты Зауралья») коммунальных услуг. После этого ФИО4 внесла в программу «1С бухгалтерия» предприятия сведения о поступлении наличных денежных средств от ФИО10 №3 в сумме 31 258, 05 рублей и выдала ей в подтверждение получения денежных средств в указанной сумме квитанцию к приходному кассовому ордеру № 1261 от 05.05.2017, в которой собственноручно поставила свою подпись. 

После чего ФИО8 используя своё служебное положение главного бухгалтера АО «Курорты Зауралья», полученные от ФИО10 №3 денежные средства в сумме 31 258, 05 рублей в кассу санатория «Лесники» не внесла, похитила путём присвоения и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила АО «Курорты Зауралья» материальный ущерб на указанную сумму. 

После чего, с целью сокрытия совершенного преступления, 05.05.2017, ФИО4, находясь на своём рабочем месте, в помещении АО «Курорты Зауралья», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя своё служебное положение главного бухгалтера АО «Курорты Зауралья» и полномочия по внесению, изменению и удалению хозяйственных операций о поступлении денежных средств, с целью невозможности обнаружения данной хозяйственной операции, не провела приходный кассовый ордер № 1261 от 05.05.2017 в программе «1С бухгалтерия», установив в программе пометку «на удаление» данного приходного кассового ордера, в связи с чем отменила его проведение, то есть не отразила данную хозяйственную операцию на счетах бухгалтерского учёта, чем исказила достоверность регистров (остатков денежных средств) в бухгалтерском учёте программы предприятия и сделала факт хищения невозможным для обнаружения.

Таким способом, ФИО4, используя своё служебное положение главного бухгалтера АО «Курорты Зауралья», 05.05.2017 совершила хищение путём присвоения вверенных ей денежных средств в сумме 31 258, 05 рублей, принадлежащих АО «Курорты Зауралья», причинив потерпевшему материальный ущерб в указанной сумме.

Кроме того, 19.07.2017 ФИО4, являясь главным бухгалтером АО «Курорты Зауралья» и одновременно исполняя обязанности бухгалтера-кассира санатория «Лесники», находясь на своём рабочем месте в помещении АО «Курорты Зауралья», расположенном по адресу: 

<

адрес>, получила от специалиста отдела приёма и размещения граждан санатория «Лесники» АО «Курорты Зауралья» ФИО10 №25 вырученные от оказания услуг денежные средства в сумме 56 151 рубль. После этого ФИО4 внесла в программу «1С бухгалтерия» предприятия сведения о поступлении наличных денежных средств в сумме 56 151 рубль, создав в указанной программе и распечатав приходный кассовый ордер № 2135 от 19.07.2017 и квитанцию к нему, в которой поставила свою подпись в графе «Главный бухгалтер» и передала указанную квитанцию ФИО10 №25 

После чего ФИО4, 19.07.2017 используя своё служебное положение главного бухгалтера АО «Курорты Зауралья», воспользовавшись тем, что имеет доступ к наличным денежным средствам, умышленно, внесла в кассу санатория «Лесники», расположенную по адресу: 

<

адрес>, часть полученных от ФИО10 №25 денежных средств в сумме 46 151 рубль, а денежные средства в сумме 10 000 похитила путём присвоения, распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила АО «Курорты Зауралья» материальный ущерб на указанную сумму. С целью сокрытия хищения ФИО4 внесла в программу «1С бухгалтерия» предприятия изменения в ранее созданный ею приходный кассовый ордер № 2135 от 19.07.2017, отразив сумму принятых от ФИО10 №25 денежных средств в размере 46 151 рубль, занизив сумму фактически принятых от неё денежных средств на 10 000 рублей.

Продолжая свои преступные действия, 20.07.2017 ФИО4, являясь главным бухгалтером АО «Курорты Зауралья» и одновременно исполняя обязанности бухгалтера-кассира санатория «Лесники», находясь на своём рабочем месте в помещении АО «Курорты Зауралья», расположенном по адресу: 

<

адрес>, получила от специалиста отдела приёма и размещения граждан санатория «Лесники» АО «Курорты Зауралья» ФИО10 №25 вырученные от оказания услуг денежные средства в сумме 3 965 рублей. После этого ФИО4 внесла в программу «1С бухгалтерия» предприятия сведения о поступлении наличных денежных средств в сумме 3 965 рублей, создав в указанной программе и распечатав приходный кассовый ордер № 2136 от 20.07.2017 и квитанцию к нему, в которой поставила свою подпись в графе «Главный бухгалтер» и передала указанную квитанцию ФИО10 №25 

После чего ФИО4, 20.07.2017 реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, используя своё служебное положение главного бухгалтера АО «Курорты Зауралья», воспользовавшись тем, что имеет доступ к наличным денежным средствам, умышленно, внесла в кассу санатория «Лесники», расположенную по адресу: 

<

адрес>, часть полученных от ФИО10 №25 денежных средств в сумме 3 785 рублей, а денежные средства в сумме 180 рублей похитила путём присвоения, распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила АО «Курорты Зауралья» материальный ущерб на указанную сумму. С целью сокрытия хищения ФИО4 внесла в программу «1С бухгалтерия» предприятия изменения в ранее созданный ею приходный кассовый ордер № 2136 от 20.07.2017, отразив сумму принятых от ФИО10 №25 денежных средств в размере 3 785 рублей, занизив сумму фактически принятых от неё денежных средств на 180 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, 25.07.2017 ФИО4, являясь главным бухгалтером АО «Курорты Зауралья» и одновременно исполняя обязанности бухгалтера-кассира санатория «Лесники», находясь на своём рабочем месте в помещении АО «Курорты Зауралья», расположенном по адресу: 

<

адрес>, получила от начальника отдела приёма и размещения граждан санатория «Лесники» АО «Курорты Зауралья» ФИО33 вырученные от оказания услуг денежные средства в сумме 50 619 рублей. После этого ФИО4 внесла в программу «1С бухгалтерия» предприятия сведения о поступлении наличных денежных средств в общей сумме 50 619 рублей, создав в указанной программе и распечатав приходный кассовый ордер № 2141 от 25.07.2017 и квитанцию к нему, в которой поставила свою подпись в графе «Главный бухгалтер» и передала указанную квитанцию ФИО10 №26

После чего ФИО4 25.07.2017 реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, используя своё служебное положение главного бухгалтера АО «Курорты Зауралья», воспользовавшись тем, что имеет доступ к наличным денежным средствам, умышленно, внесла в кассу санатория «Лесники», расположенную по адресу: 

<

адрес>, часть полученных от ФИО33 денежных средств в сумме 45 619 рублей, а денежные средства в сумме 5 000 рублей похитила путём присвоения, распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила АО «Курорты Зауралья» материальный ущерб на указанную сумму. С целью сокрытия хищения ФИО4 внесла в программу «1С бухгалтерия» предприятия изменения в ранее созданный ею приходный кассовый ордер № 2141 от 25.07.2017, отразив сумму принятых денежных средств в размере 45 619 рублей, занизив сумму фактически принятых от ФИО33 денежных средств на 5 000 рублей.

Таким способом, ФИО4, используя своё служебное положение главного бухгалтера АО «Курорты Зауралья», в период с 19.07.2017 по 25.07.2017 совершила хищение путём присвоения вверенных ей денежных средств в общей сумме 15 180 рублей, принадлежащих АО «Курорты Зауралья», причинив потерпевшему материальный ущерб в указанной сумме. 

Подсудимая в судебном заседании себя виновной по всем инкриминируемым ей преступлений не признала.

По факту присвоения вверенных ФИО8 денежных средств ОГУП «Курорты Зауралья» на сумму 105 000 рублей исследованы следующие доказательства:

Подсудимая ФИО8 в судебном заседании показала, что став главным бухгалтером ОГУП «Курорты Зауралья» в период реорганизации данного предприятия она не в полной мере освоила работу главного бухгалтера в связи с чем допускала ряд ошибок. Вместе с тем, денежные средства предприятия ОГУП «Курорты Зауралья» она не похищала.

Считает, что согласно представленными доказательствами подтверждается, что ФИО10 №1 получила в кассе ОГУП «Курорты Зауралья» не 130000 рублей, а большую сумму. Действительно ею были составлены расходно-кассовые ордера, в которых ФИО10 №1 поставила свою подпись, но денежные средства ФИО10 №1 получила, в том числе в счет своей будущей заработной платы, впоследствии данные суммы длительное время не вычислялись из заработной платы ФИО10 №1. Она не говорила ФИО10 №1 при подписании ею расходно-кассовых ордеров, что какие либо ранее подписанные ФИО10 №1 ордера будут уничтожены. ФИО10 №1 имея значительную часть долговых обязательств фактически выплатила ОГУП «Курорты Зауралья» 130000 рублей, остальные денежные средства оставила себе, в связи с чем оговаривает ФИО66. Кроме того, она претендовала на должность главного бухгалтера ОГУП «Курорты Зауралья», но на эту должность была назначена она, в связи с чем, у ФИО10 №1 также имеются основания для оговора ФИО66.

Представитель потерпевшего ФИО7 показал, что считает, что обвинение ФИО8 предъявлено законно и обосновано, просит взыскать ФИО8 сумму причиненного ущерба ОГУП «Курорты Зауралья». 

ФИО10 ФИО10 №1 в судебном заседании показала, что работала надолжности главного экономиста ОГУП «Курорты Зауралья». В октябре-ноябре 2016 года брала займ 130000 рублей в ОГУП «Курорты Зауралья» и ей он выдавался частями, договор не составлялся. Денежные средства были необходимы в связи с жизненными трудностями. Она подошла к генеральному директору ОГУП «Курорты Зауралья» ФИО10 №4 и попросила займ, написав соотвествущее заявление. ФИО11 сказал, что поговорит с ФИО8. ФИО8 через некоторое время дала распоряжение ей выдать деньги. Сначала ей выдали 60000 рублей потом, другие разные суммы, она подписывала расходно-кассовые ордера на все суммы, потом ей был подписан один расходно-кассовый ордер на 70000 рублей, что бы в итоге было 130000 рублей, другие расходно-кассовые ордера на мелкие суммы должны были быть уничтожены, но они не были уничтожены и остались у ФИО8. Фактически расходно-кассовых ордера должно быть оформлено два на 60000 рублей и 70000 рублей. ФИО8 сама была инициатором составить один расходно-кассовый ордер на 70000 рублей, вместо расходно-кассовых ордеров на меньшие суммы. Первую сумму выдали в октябре 2016 года, вторую в декабре 2016 года. В январе, феврале 2017 года она заболела и вышла уже на работу при новом генеральном директоре ФИО10 №9, она написала заявление, чтобы удерживали деньги из заработной платы, с неё всю сумму удержали, в настоящее время она не имеет задолженности перед ОГУП «Курорты Зауралья». Каких либо оснований для оговора ФИО8 у нее не имеется.

ФИО10 ФИО11 в судебном заседании показал, ранее являлся генеральным директором ОГУП «Курорты Зауралья». ФИО8 занимала должность главного бухгалтера. ФИО10 №1 работала начальником экономической службы, ей были выданы 2 раза денежные средства в связи с ее состоянием здоровья в счет будущей заработной платы, первый раз в пределах 60000 рублей и второй раз 130000 рублей. Впоследствии выплатила ли ФИО10 №1 денежные средства ему не известно. Она писала заявление, которое визировали он, ФИО10 №15, ФИО8, был написан приказ, в котором был отражен способ выдачи денежных средств. В последующем ФИО8 предоставляла ему служебную записку, в которой указывала фактически выданную сумму ФИО10 №1.

ФИО10 ФИО10 №16 в судебном заседании показал, что работает помощником генерального директора ОГУП «Курорты Зауралья». ФИО8 сначала была заместителем главного бухгалтера, потом её назначили главным бухгалтером. Знает, что главным экономистом была ФИО10 №1, она просила у генерального директора выплатить вперед ей заработную плату за 3-4 месяца, также его просила походатайствовать перед генеральным директором ФИО10 №4, чтобы ей выдали деньги, около 100000 рублей. У ФИО10 №1 была трудная жизненная ситуация. Сидели у ФИО10 №4 в кабинете, вызвали ФИО8 и сказали, что необходимо выдать деньги ФИО10 №1. ФИО8 сказала, постарается решить вопрос положительно. Не знает, каким образом выданы денежные средства ФИО8. ФИО10 №1 ранее 200000 рублей занимала у него. Впоследствии узнал, что сумма выданная ФИО10 №1 составляла 130000 рублей.

Согласно протокола обыска в жилище от 09.02.2018 г., ФИО8 изъяты ряд документов имеющих отношение к предъявленному ФИО8 обвинению (т.№2 л.д.180-187).

Согласно протоколу осмотра от 10.02.2018г. осмотрены изъятые в ходе обыска жилища ФИО8 документы (т.№2 л.д.189-191).

Согласно протоколу дополнительного осмотра документов от 20.04.2018г. осмотрены изъятые в ходе обыска жилища ФИО8 документы (т.№3 л.д. 130-146)

Согласно протоколам осмотра от 05.05.2018г., 16.09.2018г., 18.09.208г. осмотрены кассовые книги и иные документы, изъятые 01.10.2017г. и 19.04.2018г. (т.№3 л.д.232-239, т.№5 л.д. 30-47, т.№5 л.д.135-154).

Согласно протокола дополнительного осмотра предметов от 26.09.2018 осмотрено содержимое ДВД диска (архив базы 1С Бухгалтерия) ОГУП Курорты Зауралья» (т.№5 л.д.166-219).

Согласно протокола выемки от 07.08.2018г. из АО «Курорты Зауралья» изъяты документы (т.№3 л.д.114-118), в соответствие с протоколом осмотра изъятые документы осмотрены (т.№4 л.д.116-121).

Согласно протокола выемки от 28.08.2018г. из АО «Курорты Зауралья» изъяты ДВД диск, сшивка документов (т.№3 л.д.121-123), в соответствие с протоколом осмотра изъятые документы, а также содержимое ДВД диска осмотрены (т.№4 л.д.143-151).

Оценив представленные сторонами доказательства, суд считает вину подсудимой ФИО8 в присвоении, то есть хищении денежных средств принадлежащих ОГУП (АО) «Курорты Зауралья», на сумму 105 000 рублей, вверенных виновной, с использованием своего служебного положения доказанной полностью.

Все исследованные в судебном заседании следственные действия по уголовному делу были проведены в соответствии с нормами УПК РФ и оснований для признания их недопустимыми доказательствами не имеется.

Виновность ФИО8 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей ФИО10 №1, ФИО10 №4, ФИО10 №16, а также письменными материалами дела.

Суд в полной мере доверяет показаниям свидетеля ФИО10 №1 данными в ходе судебного заседания, относительно обстоятельств произошедшего, в том числе сумму полученную ФИО10 №1 из кассы ОГУП (АО) «Курорты Зауралье», а также ситуацию с расходно-кассовыми ордерами подписание ею по просьбе ФИО8. Её показания полностью подтверждаются другими исследованными доказательствами по уголовному делу. Каких либо оснований для оговора ФИО8 кем либо из свидетелей судом не установлено.

Суд считает недостоверными показания ФИО8 данные в ходе судебного заседания о непричастности к совершению хищения денежных средств путем присвоения на сумму 105 000 рублей. Данные показания, по мнению суда ФИО8 дает с целью уйти от ответственности. Её показания опровергаются исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Подсудимая ФИО8 в судебном заседании показала, что став главным бухгалтером ОГУП (АО) «Курорты Зауралья» в период реорганизации данного предприятия она не в полной мере освоила работу главного бухгалтера в связи с чем допускала ряд ошибок. 

Вместе с тем, суд считает, что став главным бухгалтером ОГУП «Курорты Зауралья», она в полной мере осознавала какие имеет должностные обязанности, каким образом необходимо осуществлять оборот денежных средств предприятия ОГУП (АО) «Курорты Зауралья», каким образом оборот данных денежных средств должен фиксироваться (на бумажных носителях и в электронном виде), тем не менее используя свое служебное положение главного бухгалтера, и фактически исполняя обязанности бухгалтера-кассира санатория «Лесники» осуществила путем присвоения хищение вверенных ей денежных средств 105 000 рублей принадлежащих ОГУП (АО) «Курорты Зауралья». При этом с целью сокрытия факта хищения указанных денежных средств, ФИО4 не отразила в программе «1С бухгалтерия» хозяйственные операции на счетах бухгалтерского учёта, чем исказила достоверность регистров (остатков денежных средств) в бухгалтерском учёте программы предприятия. 

Суд квалифицирует преступные действия ФИО8 по факту присвоения денежных средств принадлежащих ОГУП (АО) «Курорты Зауралья», на сумму 105 000 рублей по ч.3 ст.160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения.

По факту присвоения вверенных ФИО8 денежных средств ОГУП «Курорты Зауралья» на сумму 1 185 125 рублей исследованы следующие доказательства:

Подсудимая ФИО8 в судебном заседании показала, что став главным бухгалтером ОГУП «Курорты Зауралья» в период реорганизации данного предприятия она не в полной мере освоила работу главного бухгалтера в связи с чем допускала ряд ошибок. Вместе с тем, денежные средства предприятия ОГУП «Курорты Зауралья» она не похищала.

Считает, что не определяла себе полномочия по ведению кассы санатория «Лесники» ОГУП «Курорты Зауралья», обязанности бухгалтера-кассира санатория «Лесники» ОГУП «Курорты Зауралья» исполняли ФИО34 и ФИО10 №10. Она не давала указаний ФИО10 №10 сдавать денежные средства от продажи путевок в ОГУП «Курорты Зауралья» лично ей. Распоряжение о сдачи денег в кассу санатория «Лесники» ОГУП «Курорты Зауралья» дал генеральный директор ОГУП «Курорты Зауралья» ФИО11. Также она не вносила изменений в программу «1С бухгалтерия», это мог сделать кто угодно из работников предприятия в том числе ФИО10 №10. Ряд расходно-кассовых ордеров ей не подписывался, это было сделано ФИО10 №10 и генеральным директором ОГУП «Курорты Зауралья» ФИО10 №4. Денежные средства от ФИО10 №10 также принимались ФИО34 После реорганизации предприятия была создана комиссия которая провела ревизию кассы санатория «Лесники». Считает, что данная комиссия необоснованно изъяла все документы находившиеся в её кабинете и сделала неправильные выводы относительно недостачи.

Представитель потерпевшего ФИО46 показал, что считает, что обвинение ФИО8 предъявлено законно и обосновано, просит взыскать ФИО8 сумму причиненного ущерба ОГУП «Курорты Зауралья». 

ФИО10 ФИО10 №10 в судебном заседании показала, что с декабря 2015 года работала кассиром в подразделение «Офис» продаж подразделения АО «Курорты Зауралья», который находился в городе Кургане по 

<

адрес>. Она принимать денежные средства, которые ей передавали менеджеры отдела продаж, которые в свою очередь принимали эти денежные средства от физических лиц за продажу путевок в санаторно-курортные учреждения. В конце рабочего дня она сводила остаток по кассе офиса и делала расходно-кассовый ордер на данную сумму и сообщала своему руководителю, какая сумма выручки. Когда она сдавала деньги на расчетный счет банк ей выдавал квитанцию о поступлении денежных средств на расчетный счет, когда сдавала деньги в кассу санатория «Лесники», кассир санатория «Лесники» отдавала ей квитанцию о поступлении денежных средств в санаторий «Лесники. Когда главным бухгалтером стала ФИО8, приходно-кассовые ордера когда она сдавала денежные средства в кассу санатория «Лесники» ей стали не сразу выдаваться. С января 2017 года ФИО8 ссылаясь на свою загруженность приходно-кассовые ордера о получении выручки перестала ей выдавать, но обещала их выдать позднее, но в итоге она их не выдавала. Впоследствии она узнала, что все кассовые книги, которые она сшивала и сдавала ФИО8 на проверку оказались не подписанные ФИО8. В программе 1С бухгалтерия поступление денежных средств сначала отражались, потом данные документы стали менять свой статус в программе, стали не проведенными, потом помеченные на удаление. Документам, которые созданы в программе 1С бухгалтерия за прошедший период, менять статус простой бухгалтер не имел право, это могли сделать главный бухгалтер и заместитель главного бухгалтера. С момента, когда в должность главного бухгалтера вступила Кондрашкова ей от нее поступило устное распоряжение поменять свое место работы на санаторий «Лесники» в кабинет бухгалтерии, при этом ее должностные обязанности не изменились. Её компьютер из города Кургана перевезли в Лесники. У нее был простой пароль как для входа в компьютер, так и в программу 1С бухгалтерия, ФИО8 знала этот пароль. Иногда она уходила по делам со своего рабочего места в санатории «Лесники», возвращаясь на рабочее место стала замечать, что кто-то работает за ее столом, она об этом поделилась со своими коллегам, то бухгалтер ФИО10 №11 ей сказала, что в ее отсутствие приходила ФИО8 и работала за ее столом. Также ФИО10 №17 неоднократно ей говорила, что когда оставались работать после рабочего времени ФИО8 заходила в общий отдел бухгалтерии, у нее были ключи от кабинета и работала за её компьютером. Когда ее рабочее место снова стало находиться в городе Кургане, она уже лично увидела, что ФИО8 работает на её компьютере. Когда программист в общем журнале сделал колонку ответственный о создании документа, она увидела свою фамилию, что создан документ от ее имени в кассе «Лесниково», где кассиром тогда являлась ФИО8. Задав вопрос системному администратору почему стоит ее фамилия, тот сказал, что там стоит фамилия того человека, который якобы создал этот документ. В дальнейшем от ФИО10 №32 она узнала, что у главного бухгалтера в программе есть окошечко, где стоит фамилия ответственного лица, оно активно и есть право доступа зайти в справочник и выбрать любую фамилию. В программу 1С бухгалтерия с других компьютеров, кроме своего она не заходила и не работала. Когда она создавала расходно-кассовый ордер в программе 1С бухгалтерия в общем журнале документов, что бы он был виден в электронном виде, после этого она его распечатывала на бумажном носителе. Несмотря на то, что квитанции она не получала, каждый день делала отчет по кассе сверяла остатки на начало дня и остатки на конец дня, ежемесячно все дневные отчеты сшивались в кассовую книгу за 1 месяц, кассовая книга за месяц сшивалась и сдавалась на проверку главному бухгалтеру. Про недостачу денежных средств ей сообщила заместитель главного бухгалтера АО «Курорты Зауралья» ФИО10, также она узнала, что на 57 счете находились суммы выручки сданные ею в санатории «Лесники», выручка ей была сдана, но в санатории «Лесники» она была не оприходована, Кондрашкова ей пояснила, что у нее кассовые документы в статусе не проведенных, касса не сведена, поэтому пока эти суммы находятся на транзитном 57 счету. Данные суммы на протяжении длительного периода на 57 счету менялись. Иногда денежные средства вместо ФИО8 от нее принимала ФИО34 по распоряжению ФИО8 она передавала денежные средства ФИО65, которая в их присутствии пересчитывала денежные средства с дальнейшими поручениями. ФИО65 не выдавала ей документы подтверждающие, что она сдала ей денежные средства, поскольку она фактически не являлась кассиром санатория «Лесники», она только видела, что ФИО65 помечала у себя в тетрадке какую сумму она получила от нее, в ее личных записях она не расписывалась. В ответ от ФИО65 она также ничего не получала. Поручения как надо распорядиться данными деньгами ей давала ФИО8. Из денежных средств, которые она сдавала ФИО65, работники получали заработную плату у ФИО65 и расписывались в зарплатной ведомости. Генеральный директор ФИО11 мог расходно-кассовые ордера подписать только после подписи главного бухгалтера или устного утверждения о проверке данного документа, почему ФИО11 расписывался в документах при отсутствии подписи главного бухгалтера она не знает. Ей было дано распоряжение, что все кассовые документу подписывать только через главного бухгалтера, после проверки и подписания главным бухгалтером, поэтому все кассовые книги с кассовыми отчетами она сдавала напрямую только главному бухгалтеру. Когда ФИО10 №22 попросила бухгалтеров изъятые в кабинете ФИО8 документы сравнить с данными проведенными в программе 1С бухгалтерия выяснилась сумма недостачи. Все денежные средства указанные обвинении на сумму 1 185 125 рублей она передала Кондрашковой либо ФИО3 по распоряжению ФИО8. Помимо этой суммы она еще сдавала денежные средства ФИО8 и ФИО3 

ФИО10 ФИО10 №8 в судебном заседании показала, что ранее работала в ОГУП «Курорты Зауралья» в качестве начальника отдела кадров. Совмещение двух должностей в одном предприятии главного бухгалтера и бухгалтера-кассира не допускается. Если ранее ФИО8 была назначена на должность бухгалтера-кассира, то она должна быть переведена на иную должность, приказом о переводе на работу, который должен быть подписан директором предприятия. При отсутствии такого приказа работник самопроизвольно прекратить исполнение своих обязанностей не может, это в любом случае должно быть оформлено документально. 

ФИО10 ФИО10 №6 в судебном заседании показала, что ранее работала ОГУП «Курорты Зауралья» бухгалтером-кассиром, потом она ушла в отпуск по уходу за ребенком, её должность стала замещать ФИО10 №10. При приеме наличных денежных средств бухгалтерией выдавались приходно-кассовый ордер и накладная, сведения о поступлении денежных средств на основании данных документов вносились в компьютер в программу 1С бухгалтерия. Для нужд организации наличные денежные средства выдавались под отчет, по расходно-кассовому ордеру, в случае выдачи денежных средств отражалось движение в программе 1 С бухгалтерия. Если в приходно-кассовых ордерах, расходно-кассовых ордерах предусмотрены подписи позволяющие провести операцию главного бухгалтера, генерального директора и кассира, без подписи генерального директора документ не действителен, и в любом случае документ должен был подписан главным бухгалтером. Знает, что до 2017 года все бухгалтера, а также бухгалтера-кассиры имели доступ ко всем документам 1С бухгалтерия. 

ФИО10 ФИО11 в судебном заседании показал, ранее являлся генеральным директором ОГУП «Курорты Зауралья». ФИО8 занимала должность главного бухгалтера. Про то, что ФИО8 занимает должность кассира в санатории «Лесники» ему стало известно от сотрудников полиции. Лесники это структурное подразделение ОГУП «Курорты Зауралья», у них свой руководитель, они являются самостоятельным юридическим лицом. На должность в бухгалтерию назначаются непосредственно через директора санатория «Лесники», он приказы не подписывает. ФИО10 №2 был директором Лесники. Ему было неизвестно, что бухгалтера всех структурных подразделений в этот период вносят денежные средства в кассу санатория «Лесники». Контролировал, поступление денежных средств через ФИО8, она ему докладывала устно, где и на каких счетах имеются денежные средства, и они с ней принимали решение какие счета вперед оплатить, что нужно сделать. Кассир никогда не приходил к нему и не подписывал кассовые документы, минуя главного бухгалтера. Кассовую книгу он подписывал ежемесячно, только после подписи главного бухгалтера или в присутствии ее. Он полностью доверял ФИО8. Бухгалтер ФИО10 №10 с кассовыми книгами, и с первичными документами никогда на подпись ему не походила.

ФИО10 ФИО10 №7 в судебном заседании показала, что работает в филиале санатория «Сосновая роща» АО (ОГУП) «Курорты Зауралья» в должности главного бухгалтера с 2006 года. Каждый день у них был отчет по наличным денежным средствам, денежные средства сдавались главному бухгалтеру ФИО8. Не знает были ли ситуации, что денежные средства сдавались не главному бухгалтеру, а иным работникам. Она лично сдавала ФИО8 денежные средства, получала корешок от приходного ордера, с подписью и печатью, если не было документов деньги не сдавались. Он не знает почему ФИО8 совмещала работу кассира и главного бухгалтера. Она как-то спросила у ФИО8, почему она совмещает должности, она сказала, что ей некогда кассу сдать. Расписывалась ФИО8 как главный бухгалтер и как кассир АО «Курорты Зауралья» санатория «Лесники», в приходном ордере. На 57 счете в программе 1С бухгалтерия отражали внутрихозяйственные расчеты, эта запись означала, что денежные средства переданы в кассу. 

ФИО10 ФИО10 №9 в судебном заседании показал, что ранее был генеральным директором АО «Курорты Зауралья», главным бухгалтером являлась ФИО8. В августе 2017 года ему стало известно, что на транзитном счете №57 находились денежные средства, он назначил служебную проверку, потому что ФИО8 не могла ничего пояснить. ФИО8 должна была его уведомить, что занимает должности главного бухгалтера и кассира санатория «Лесники». Когда он узнал о данном обстоятельстве он издал приказ о снятии с должности кассира ФИО8 и назначил комиссию по инвентаризации кассы санатория «Лесники». 

ФИО10 ФИО12 в судебном заседании показала, что работала в ОГУП «Курорты Зауралья» главным бухгалтером с ноября 2015 года по 03 октября 2016 года. В санатории «Лесники» ФИО8 была оформлена бухгалтером- кассиром. ФИО10 работала заместителем главного бухгалтера, когда она ушла в декретный отпуск ФИО8 была назначена по приказу временно исполнять обязанности заместителя главного бухгалтера на период декретного отпуска ФИО10. ФИО8 исполняла обязанности заместителя главного бухгалтера и кассира, работала с наличными денежными средствами. ФИО65 работала бухгалтером материального стола. Заработанные денежные средства старались всегда сдавать в банк, но бывали случаи, когда денежные средства нужны были центральной бухгалтерии. Бухгалтер офиса, который находился в городе привозила деньги в центральную бухгалтерию, кассир принимала деньги и они одновременно выписывали приходно-кассовый ордер с выдачей квитанции приходного ордера тому человеку, который привозил эти деньги. Кто привозил денежные средства они в своей кассе выписывали расходно-кассовый ордер на того человека, которому выдавались деньги. В расходно-кассовых ордерах подпись ставил уполномоченный бухгалтер на конкретном рабочем месте. Расходно-кассовые ордера являлись частью ежедневного отчета по кассе и по окончании месяца все эти отчеты привозились в центральную бухгалтерию, где она их просматривала, принимала и подписывала. Документы хранились в центральной бухгалтерии. Генеральный директор расходно-кассовые ордера подписывал после подписи главного бухгалтера. По её мнению не запрещено совмещать должности кассира и главного бухгалтера. Решение о снятии ФИО8 с должности кассира, должно было исходить от ФИО8, она должна быть инициатором, могла подготовить текст приказа, оформить в канцелярии, подписать руководителем и передать кассу должным образом кому-то из бухгалтеров. Приказ должен был подписывать ФИО11. Были случаи, когда денежные средства из филиалов поступали непосредственно в кассу ОГУП «Курорты Зауралья», то есть в будущую кассу Лесники, они требовались по производственной необходимости денежные средства. Производственную необходимость определял руководитель. О том, чтобы денежные средства аккумулировались именно филиалов в кассе Лесниках, это все обсуждалось с руководителем. Руководителю она докладывала о ежедневной выручке, которая имелась на предприятии. Как руководитель она имела право со своего компьютера, со своей страницы внести поправки в страницы и документы кассиров филиалов, но она этого не делала, потому что не было такой необходимости. Приказа о том, что ставка кассира- бухгалтера делилась между бухгалтерами не было. 

ФИО10 ФИО10 №5 в судебном заседании показала, что он работала в ОГУП «Курорты Зауралья» руководителем службы по управлению персоналом, ФИО8 была главным бухгалтером. Руководитель ФИО10 №9 ей давал поручения у кого нет должностных инструкций тем сделать их. У ФИО8 была соответствующая инструкция, она заново ее разрабатывала. Все были ознакомлены под роспись с должностными инструкциями. Потом выяснилось, что ФИО8 совмещает две должности. С ее участием была произведена выемка кассы санатория «Лесники», состоялась передача кассы от ФИО8 к ФИО10 №22, выявлена была недостача более 1 000 000 рублей, был составлен акт, в котором все расписывались. При этом присутствовали ФИО10 №22, ФИО19, ФИО8 и она, ФИО8 акт подписала, были изъяты документы. Сколько наличных денег изъяли из кассы санатория «Лесники» во время выемки она не знает. ФИО8 ничего не поясняла об образовании данной недостачи. 

По ходатайству защитника на основании ст. 281 УПК РФ в связи с существенными противоречиями, были оглашены показания ФИО10 №5 в части данные в ходе предварительного расследования. 

ФИО10 №5 показывала, что ФИО19 в ее присутствии и присутствии всех членов комиссии и ФИО8 пересчитал денежные средства, сумма имеющихся в сейфе ФИО8 наличных денежных средств составила 202264 рубля (Том № 10 л.д.191-193). 

После оглашения показаний ФИО10 №5 их подтвердила, объяснив противоречия давностью произошедшего.

ФИО10 ФИО10 №17 в судебном заседании показала, что работала в ОГУП «Курорты Зауралья» заместителем главного бухгалтера, ФИО8 работала главным бухгалтером, при этом также занимала должность бухгалтера-кассира санатория «Лесники». Касса санатория «Лесники» была не своевременно сформирована, фактически не велась главным бухгалтером и кассиром в одном лице ФИО8. Они неоднократно с ФИО10 №23 подходили к главному бухгалтеру ФИО8 предлагали свою помощь разобраться в ситуации, она сказала, сделает все сама, не хотела, чтобы помогали. ФИО10 №10 была кассиром ежедневно сдавала наличные денежные средства от продажи путевок ФИО8. Процедура передачи денежных средств должна оформляться приходно-кассовым ордером у ФИО8, расходно-кассовым ордером у ФИО10 №10, она не знает, делалось так либо нет. ФИО10 №10 говорила, что она передавала денежные средства, документы не подписывались в день передачи, она оставляла документы на подпись. У каждого бухгалтера был свой персональный компьютер и свой пароль. Были моменты, когда ФИО8 работала за компьютером ФИО10 №10, она не знает под чьим именем заходила ФИО8 работая за компьютером ФИО10 №10. В последующем ФИО10 №10 высказывала претензии, почему программы на её компьютере были открыты. Не видела еще кого-либо еще кроме ФИО8 сидящим за компьютером ФИО10 №10. Она видела документы, которые были подписаны ФИО10 №4 и ФИО10 №10, ФИО8 подписи не было. Знает, что ФИО3 также принимала денежные средства от ФИО10 №10, ей передавалась конкретная сумма по ведомости на выдачу заработной платы. Денежные средства аккумулировались в кассе «Лесники», потому что это у них основная касса. Касса должна составляться день в день, или на следующий день, весь приход отражается, подписывается, весь расход отражается. Для тог чтобы выявить недостачу денежных средств необходимо было изъять денежные средства из кассы, проверить, сколько на сегодняшний момент денежных средств, открыть последнюю кассовую книгу в кассовый день и посмотреть, сколько числится остатков по бухгалтерскому учету и сколько в наличии. До того как была назначена ФИО8 главным бухгалтером, она была кассиром, чтобы передать денежные средства нужно было кассу доделать, свести и передать другому лицу, которое был назначен по приказу руководителя, передать кассу необходимо было ФИО3

ФИО10 ФИО10 №11 в судебном заседании показала, что с декабря 2016 года работала в ОГУП «Курорты Зауралья» в качестве бухгалтера Её рабочее место располагалось в общем кабинете бухгалтерии в Лесниково, с ней в кабинете находмлись ФИО13, ФИО3, ФИО10 №23, ФИО10 №10 и ФИО10 №17, кабинет главного бухгалтера располагался рядом. ФИО10 №10 сдавала деньги ФИО8 в кабинете главного бухгалтера. ФИО10 №10 сдавала деньги каждый день и регулярно жаловалась, что главный бухгалтер не подписывает приходно-кассовые ордера, ФИО10 №10 у себя в программе 1С бухгалтерия отмечала, что деньги сдает. Работала ФИО10 №10 за отдельным компьютером, был пароль при входе в компьютер, и вход в программу 1С бухгалтерия происходил под отдельным паролем под своим именем, ее пароль известен был только программисту. Она иногда работала за компьютером ФИО10 №10, когда та была в отпуске, и ФИО10 №11 её замещала, но она заходила в программу 1С бухгалтерия под своим паролем и именем. Также она видела, что видела, что ФИО8 работала за компьютером ФИО10 №10, не видела под каким именем та заходила в программу. Когда ФИО8 отстранили от обязанностей, провели инвентаризацию кассы санатория «Лесники». Она участвовали при инвентаризации кассы, был составлен акт, который она подписывала, в нем было отражено, сколько денежных средств изъято из кассы, было установлено, что данная денежная сумма отличалась от суммой из программы 1С бухгалтерия. Знает, что ФИО8 передавала ФИО3 конкретную сумму денег для выдачи заработной платы. Ей и ФИО10 №10 дали задание, упорядочить приходные и расходные ордера, которые были изъяты из кабинета ФИО8. Эти документы в кабинет бухгалтерии принес ФИО19 и в присутствии главного бухгалтера ФИО10 №22 их попросили по месяцам разложить эти документы, документы были в коробке, не сшитые. Как происходило изъятие этих документов она не знает, они с ФИО10 №10 распечатывали реестры операций, которые проведены в программе 1С бухгалтерия, и искали соответствующие документы на бумаге, документы они собрали, по месяцам разложили, но не смогли сшить, потому что были не все документы, некоторых документов было несколько вариантов, под одним номером разные документы с разными суммами. ФИО10 №10 при ней никаких документов не копировала, только скопировала блокнот ФИО8 с записями поскольку считала, что это доказательство, что она передавала ФИО8 денежные суммы. 

ФИО10 ФИО10 №2 в судебном заседании показал, что с декабря 2012 года по май 2018 года работал директором санатория «Лесники». В один из дней бухгалтер ФИО10 №11 спросила, почему в программе, числится, что на его имени числится сумма 250000 рублей. Он фактически данных денег не брал, каких либо бумаг о получении денег не подписывал. Он рассказал о данной ситуации ФИО8, та пояснила, что данная сумма не будет числиться за ним. Не знает, почему денежные средства сдавались в кассу санатория «Лесники». 

ФИО10 ФИО10 №14 в судебном заседании показал, что ранее работал начальником отдела информационной безопасности в АО «Курорты Зауралья». Есть сервер один компьютер общий находился у него в кабинете на этом сервере хранятся все данные, бухгалтера под своими учетными записями заходят и работают на сервере. Пароли для выхода в программу 1С бухгалтерия были установлены почти у всех работников. Главный бухгалтер работая в программе мог внести изменения в документы, система фиксировала, в каком документе, и когда были сделаны изменения под каким пользователем. При внесении изменений в документ главный бухгалтер мог указать ответственное лицо, но есть журнал в самой системе, там уже поменять ничего невозможно. Если бухгалтер выключает компьютер, перезагружает, он входит в спящий режим, а на сервере программа 1С бухгалтерия запущена, данные никуда не теряются. Чтобы не допустить вход в программу 1С бухгалтерия в отсутствии сотрудника нужно закрыть программу, без пароля в нее не зайти. В конце рабочего дня необходимо было выйти из программы. Главный бухгалтер со своего компьютера может войти в программу 1С бухгалтерия своих подчиненных, зная пароль сотрудника, выбирает сотрудника, вводит его пароль и вносит изменения в документы сотрудника, эти изменения будут внесены от имени сотрудника. ФИО10 №10 ему не жаловалась, что на её компьютере кто-то работает, очень часто было, что ФИО10 №10 отсутствовала на своем рабочем месте, а компьютер не выключала. У ФИО10 №10 имелся простой пароль для входа в компьютер. 

Обозрев представленные скриншоты ФИО10 №14 пояснил, что на скриншоте отображены права доступа ФИО10 №10, конкретно, что она может делать в системе, у ФИО10 №10 нет прав на добавление и изменение дат запрета изменения (Том № 10 л.д.132), на скриншоте отображено, что ФИО8 имела право поменять дату запрета, снять ее вообще и изменить любой документ (Том № 10 л.д.133). 

ФИО10 ФИО10 №15 в судебном заседании показал, что ранее работал первым заместителем генерального директора в ОГУП «Курорты Зауралья», ФИО8 работала главным бухгалтером, директором ФИО10 №4 было принято решение о ее назначении на эту должность, при этом рассматривалась еще альтернативная кандидатура ФИО10 №1, которая занимала должность экономиста. ФИО10 №1 лично обращалась к нему в плане займа денежных средств, ФИО10 №9 сказал, что ФИО10 №1 выдавался займ в размере 130000 рублей, ФИО10 №1 отдала деньги предприятию. О том, что ФИО10 №1 были выданы деньги эту информацию ФИО10 №9 предоставил ФИО19. 

ФИО10 ФИО10 №13 в судебном заседании показал, что работает с 26.02.2018 года в АО «Курорты Зауралья» специалистом по защите информации. Все сведения по программе 1С по бухгалтерскому учету хранятся на сервере. В случае создания документа, внесения в него изменений это все отражается в самой программе 1С бухгалтерия в разделе конфигурирование, где можно просмотреть весь журнал по работникам организации, кто заводил, какие документы, что с ними дальше делал. Главный бухгалтер в программе 1С бухгалтерия вправе вносить изменения в документы. Для запрета конкретных действий в работе бухгалтеров, в программе 1С бухгалтерия администратор можно установить или ограничить право доступа. Права администратора может иметь главный бухгалтер, он и тот, кому еще могут предоставить их. На скриншоте в общем журнале всех кассовых документов можно увидеть какой статус был у этого документа, проведен, если он проведен, значит он числится в оборотах, отменено ли проведение документа, значит он нигде не числится, потом можно зайти непосредственно в этот документ увидеть автора, то есть первоначально, кто создал этот документ, необходимо зайти в 1С в конфигуратор где прописаны все действия кто этот документ создал, во сколько часов, когда он его просматривал, делал какие-то изменения. Потом также можно увидеть какого числа этот документ был отменен на проведение или удален. Кто непосредственно это делал можно установить по – фамильно, у каждого человека есть учетная запись, на которой написана фамилия и у этого человека есть пароль доступа к этой учетной записи и в программе уже показывается, пользователь такой-то делал изменения в таком-то документе. У каждого пользователя свой пароль и свой логин. Если сесть за чужой компьютер, выбрать своего пользователя ввести свой пароль и работать под своим пользователем, на сервере будет отображаться непосредственный пользователь. В представленных документах для обозрения следователем всех пользователей установили, следователем ставился вопрос кто именно их редактировал, он сказал следователю, кто автор создания этого документа. Два кассовых ордера под одним и тем же номером, под одной и той же датой на разные суммы, возможно создать, можно каждый раз заходить и несколько раз заносить разные суммы, номер будет один и тот же, а суммы будут разные, невозможно установить, кто какие суммы заносил.

ФИО10 ФИО10 №20 в судебном заседании показал, что с 2004 года работает в АО (ОГУП) «Курорты Зауралья», водителем. ФИО8 была главным бухгалтером, был случай, когда она выдавала ему денежные средства на приобретение бензина 3600 рублей, документы при этом никаких не оформляла, когда он заправился, сдал чеки в бухгалтерию, через два дня сделали авансовый отчет. 

ФИО10 ФИО19 в судебном заседании показал, что он ранее работал заместителем генерального директора по финансам АО «Курорты Зауралья». Была проведена ревизия в связи с тем, что ФИО8 была главным бухгалтером и одновременно кассиром в санатории «Лесники» что бы её освободить от несвойственных ей обязанностей было принято решение передать кассу другому сотруднику. В момент передачи кассы, выяснилось, что на 57 счете 1С бухгалтерии «деньги в пути» находится большая сумма в порядке 1300000 рублей, возникали вопросы, что это за сумма, после ревизии была выявлена недостача примерно на такую же сумму. Он был председателем комиссии по проведению ревизии, членами комиссии были ФИО10 №5 и ФИО10 №22. ФИО8 была ознакомлена с приказом о ревизии, сам момент документарного оформления инвентаризации проходил в ее присутствии. Часть изъятых документов были сшиты, часть не сшиты в разрозненном состоянии. Составили опись всех документов, которые им предоставили для инвентаризации, документы были помещены в отделе кадров в отдельный сейф в городе Кургане на 

<

адрес>. Опись составили в тот же день, и все члены комиссии подписали, ФИО8 с ней ознакомилась, подписала, с ее стороны никаких возражений не последовало. На следующий день документы, которые были не сшиты, разложены по месяцам, составили сличительную ведомость, он подсчитывал приход по приходно-кассовым ордерам и расход по расходно-кассовым ордерам. Потом был составлен акт, все члены комиссии подписали этот акт. ФИО10 №22 эту сумму сверяла с программой 1С бухгалтерия, расхождение суммы на бумажных носителях с суммой в программе 1С бухгалтерия составляла сумму, которая находилась на 57 счете. Были изъяты денежные средства из кассы, ФИО8 открыла сейф, достала деньги, члены комиссии в присутствии ФИО8 их пересчитали и зафиксировали данную сумму в инвентаризационной описи, не отрицает что сумма была 202264 рубля. Весь этот процесс и проходив рамках служебной проверки. В ходе проверки каких либо документов у ФИО10 №10 не изымались, брали только те документы, которые находились в наличии у ФИО8, поэтому только на основании тех документов в ходе служебной проверке была выявлена сумма недостачи.

ФИО10 ФИО10 №23 в судебном заседании показала, что работала вместе с ФИО8. ФИО8 работала главным бухгалтером ОГУП (АО) «Курорты Зауралья», она работала главным бухгалтером филиала санатория «Лесники». Ранее ФИО8 работала кассиром, в обязанности ФИО8 как кассира входило оприходование и выдача денежных средств, ведение кассовых документов. После назначения ФИО8 на должность главного бухгалтера, ФИО8 продолжала исполнять обязанности кассира, касса не передавалась никому. Все деньги поступали кассирам, в том числе от ФИО10 №10, иногда видела, как ФИО10 №10 передавала денежные средства ФИО8. Она (ФИО35) занималась начислением заработной платы, за кассой контроль она никогда не осуществляла. ФИО3 ее мать, по приему денежных средств она никаких обязанностей не выполняла, она занималась учетом материальных запасов, когда главный бухгалтер давала поручения и денежные средства на выдачу заработной платы, она как ее подчиненная не могла его не выполнить, денежные средства давались в сумме платежной ведомости, выдавалась заработная плата, остатки денежных средств возвращались ФИО8. В программе 1С бухгалтерия нумерация к приходно-кассовым ордерам, расходно-кассовым ордерам ставится автоматически, что бы оставить про запас номер, для этого нужно его создать и сохранить, все поля, которые доступны для редактирования можно заполнить, тоже можно отредактировать дату документа. 

ФИО10 ФИО10 №22 в судебном заседании показала, что была назначена в АО «Курорты Зауралья» главным бухгалтером после ФИО8. Была создана комиссия, для производства инвентаризация кассы санатория «Лесники». В ходе проверки выяснилось, что в бухгалтерских документах отсутствовали подписи, кассовые отчеты не были созданы, не подшиты, не подписаны, также были изъяты денежные средства в кассе у ФИО8, на тот момент реально установить остаток денежных средств было невозможно. Она не знает такого случая, чтобы кассир напрямую ходил к руководителю подписывать документы, минуя главного бухгалтера. Нумерация в программе 1С бухгалтерия получения расходно-кассовых ордеров, приходно-кассовых ордеров присваивается автоматически, можно изменить в нумерация документа, дату также возможно изменить. Со слов ФИО10 №10 рассказывала, что отдавала крупные суммы денег, ФИО8, а та приходно-кассовые ордера в получении денег не выдавала. 

ФИО10 ФИО3 в судебном заседании показала, что работала бухгалтером материального стола в ОГУП «Курорты Зауралья». В ее должностные обязанности входило ведение материалов, основные средства и путевки. ФИО8 иногда ей давала устные распоряжения принимать денежные средства и выдавать заработную плату сотрудникам. Сначала это было как разовое поручение, потом ежемесячно, она ссылалась на свою занятость. По выдаче заработной платы, ей выдавались ведомости и давалось распоряжение о принятии денежных средств и эти деньги она выдавала людям. Часть денежных средств на выдачу заработной платы ей передавала ФИО8, часть ФИО10 №26, часть привозили с санаториев «Озеро Медвежье», «Сосновая роща». Она принимаола денежные средства от ФИО10 №10 только по распоряжению ФИО8, передача денежных средств оформлялась по приходно-кассовым ордерам. Денежные средства и кассовые документы она хранила в бухгалтерии в сейфе, ключи от него ей дала ФИО8, выдача зарплаты растягивалась на 3-4 дня. Ключей от кабинета главного бухгалтера у нее не было. После выдачи заработной платы все документы передавались ФИО8, ведомости и приходно-кассовые ордера, остаток оставался у неё в кассе ей снова выдавалось распоряжение принимать деньги и снова выдавать заработную плату. Все эти данные вносили в программу 1С бухгалтерия. Также она приняла кассу санатория «Лесники» от ФИО8. ФИО8 в присутствии комиссии передала денежные средства из сейфа и кассовые документы. Кассовые документы были в картонной коробке, ничего не было подшито. Они всей бухгалтерией пытались сгруппировать и сшить документы, но когда сравнивали данные документы с данными находившимися в программе 1С бухгалтерия, было много не состыковок. Были созданы в программе 1С бухгалтерия документы, которые она не создавала, ответственным лицом указывалась она. Порядок передачи денег был такой: Бастрон приходит с ФИО8 приносит деньги, отдает ей приходно-кассовый ордер, она в нём расписывается, корешок отдаёт ФИО10 №10, а у себя отставляет приходно-кассовый ордер и сумму денег, которая в нём указана. Когда приводили в порядок кассовые документы нашли блокнот, который вела ФИО8, и сделали копии этого блокнота. 

ФИО10 ФИО10 №21 в судебном заседании показала, что ранее работала в ОГУП «Курорты Зауралья» заместителем генерального директора по общим вопросам. В ее должностные обязанности входило управление персоналом. Главным бухгалтером была ФИО8. На практике возможно замещение должности главного бухгалтера и кассира, но это должно быть оформлено документально. Она не знала, что ФИО8 замещала должности кассира и главного бухгалтера. 

ФИО10 ФИО10 №27 в судебном заседании показал, что ранее работал заместителем директора Департамента здравоохранения, он входил в состав Совета директоров ОГУП «Курорты Зауралья». О том, что в ОГУП «Курорты Зауралья» была выявлена недостача, стало известно после того как генеральный директор ФИО10 №9 написал записку в совет директоров. Было написано, что предварительно недостача 1,5 млн. рублей. Он не помнит каким образом назначался главный бухгалтер ОГУП «Курорты Зауралья». 

По ходатайству государственного обвинителя на основании ст. 281 УПК РФ в связи с существенными противоречиями, были оглашены показания ФИО68 в части данные в ходе предварительного расследования. 

ФИО68 показывал, что согласование на должность главного бухгалтера происходит следующим образом: пакет документов о назначении на должность главного бухгалтера конкретного лица направляется в Департамент здравоохранения, в случае каких-либо претензий к кандидату на должность в плане его предыдущей деятельности, должность согласовывается и приказом генерального директора кандидат назначается на должность главного бухгалтера. То есть согласование на должность производится отделом бухгалтерии Департамента здравоохранения только документально (Том № 11 л.д.265-274).

После оглашения показаний ФИО68 их подтвердил, объяснив противоречия, давностью произошедшего.

ФИО10 ФИО10 №29 в судебном заседании показала, что она ранее работала в санатории «Лесники» ОГУП «Курорты Зауралье» специалистом службы приема и размещения, её начальником была ФИО10 №26. В её должностные обязанности входило приём граждан, оформление документации, приём оплаты за медицинские услуги, путёвки. В течение дня денежные средства принимали, вечером делали отчет, чек выводили и на следующий день сдавали деньги главному бухгалтеру ФИО8. Она при ней просматривала все чеки, отчеты, пересчитывала деньги, выписывала приходную накладную, она корешок от накладной забирала и сдавала непосредственному начальнику. Деньги ФИО8 только по накладной принимала. У них имелся кассовый аппарат, каждому клиенту выписывали приходную накладную и прикрепляли чек. 

ФИО10 ФИО10 №18 в судебном заседании показала, что является заместителем главного бухгалтера АО (ОГУП) «Курорты Зауралья» по работе с филиалом санаторий «Озеро Медвежье». ФИО8 занимала должность главного бухгалтера в ОГУП «Курорты Зауралья», ФИО10 №28 привозила деньги и сдавала их в санаторий «Лесники», она следила, чтобы расходно-кассовый ордер составили, посчитаны были деньги, переданы и обратно привозили квиток, что деньги получены. После назначения на должность главного бухгалтера ФИО8 вела кассу санатория «Лесники». Деньги получала ФИО8, поэтому она также выполняла функции кассира.

ФИО10 ФИО10 №28 в судебном заседании показала, что она работает в санатории «Озеро Медвежье» начальником отдела культурно-досуговой деятельности. Она привозила денежные средства в санаторий «Лесники», денежные средства выдавались ей по расходному ордеру, сдавала деньги в кассу санатория «Лесники», в том числе ФИО8, ей выдавался приходный ордер с печатью и подписями на сдачу денежных средств. 

ФИО10 ФИО10 №31 в судебном заседании показала, что ранее работала в ОГУП Курорты Зауралья» начальником отдела кадров санатория «Лесники». ФИО8 была принята в 2016 году бухгалтером в санатории «Лесники», после временно заместителем главного бухгалтера ОГУП «Курорты Зауралья» на период декретного отпуска. Осенью уволился главный бухгалтер, потом ФИО8 стала главным бухгалтером ОГУП «Курорты Зауралья». Она не знает, почему ФИО8 занимала еще должность бухгалтера-кассира. 

ФИО10 ФИО10 №32 в судебном заседании показала, что устроилась в ОГУП «Курорты Зауралья» в августе 2017 года на должность заместителя главного бухгалтера. Знает, что возникла недостача в кассе санатория «Лесники», в программе учета был непорядок, не были оприходованы деньги. ФИО8 ушла на больничный, надо было принять дела, поэтому была создана комиссия, она была членом комиссии. Не допускается, чтобы один кассир выписывает расходный ордер и приходный ордер. Кассир ставит на 57 счет программы 1С Бухгалтерия денежные средства, которые отдают, условно поехала из Кургана в Лесники, пока она едет деньги стоят на 57 счете. Кассир санатория «Лесники» должна с этого 57 счета принять себе в кассу денежные средства, при этом должна оформить приходно-кассовый ордер. Кассир, которая деньги сдала получает корешок приходно-кассового ордера, что деньги приняты в ту кассу, подшивает себе в учет, главный бухгалтер, того предприятия куда пришли деньги обязана подписать приходно-кассовый ордер, если это не сделано нарушение ведения кассового учета. Минуя главного бухгалтера невозможно подписать приходно-кассовые ордера, расходно-кассовые ордера сразу директором. Если подписи главного бухгалтера нет, кассир не может выдать деньги. 

ФИО10 ФИО10 №30 в судебном заседании показала, что она с 26.04.2017 года работает в ОА «Курорты Зауралья» изначально была принята секретарем генерального директора. Приходные и расходные кассовые ордера бухгалтера не оставляли ей на подпись руководителю. Знает что ФИО10 №10, занималась бухгалтерской работой, сидела в отделе реализации путёвок. Её кабинет располагался в городе Кургане, на 

<

адрес>, на 4 этаже, у ФИО10 №10 на 1 этаже. В один из дней лета 2017г. она с ФИО10 №10 зашли в кабинет и увидели как за компьютером ФИО10 №10 сидела ФИО8, в компьютере была открыта программа 1С бухгалтерия. 

Согласно протокола осмотра места происшествия от 01.10.2017 г. по адресу: 

<

адрес> оф. 411, изъяты сшивки документов, которые упакованы в 2 картонные коробки (т.№1 л.д.164-168).

Согласно протокола обыска в жилище от 09.02.2018 г., ФИО8 изъяты ряд документов имеющих отношение к предъявленному ФИО8 обвинению (т.№2 л.д.180-187).

Согласно протоколу осмотра от 10.02.2018г. осмотрены изъятые в ходе обыска жилища ФИО8 документы (т.№2 л.д.189-191).

Согласно протоколу дополнительного осмотра документов от 20.04.2018г. осмотрены изъятые в ходе обыска жилища ФИО8 документы (т.№3 л.д. 130-146)

В соответствии с протоколом выемки от 28.03.2018г. у следователя ФИО14 изъяты документы бухгалтерского учета АО «Курорты Зауралья» (т.№3 л.д.35-37), и осмотрены согласно протоколу осмотра (т.№3 л.д.38-60).

Согласно протоколам выемки от 19.04.2018, 22.05.2018г. в АО «Курорты Зауралья» были изъяты документы (т.№ 3 л.д.64-68, 102-105). 

Согласно протоколам осмотра от 05.05.2018г., 16.09.2018г., 18.09.208г. осмотрены кассовые книги и иные документы, изъятые 01.10.2017г. и 19.04.2018г. (т.№3 л.д.232-239, т.№5 л.д. 30-47, т.№5 л.д.135-154).

Согласно протокола выемки от 21.04.2018г. в ОГУП «Курорты Зауралья» изъято личное дело ФИО8 (т.№3 л.д.71-73), которое было осмотрено в соответствии с протоколом осмотра документов от 30.04.2018г. (т.№3 л.д.154-230).

В соответствии с протоколом выемки от 22.05.2018г. изъят ДВД диск в памяти которого содержится архив базы 1С бухгалтерия ОГУП «Курорты Зауралья» (т.№3 л.д.92-95), протоколом осмотра от 27.05.2018г. и дополнительным протоколом осмотра от 26.09.2018г. осмотрено содержимое ДВД диска на котором содержится архив базы 1С бухгалтерия ОГУП «Курорты Зауралья» (т.№5 л.д.1-17, т.№5 л.д.166-219).

Согласно протокола выемки от 03.08.2018г. из АО «Курорты Зауралья» изъяты документы в том числе должностная инструкция бухгалтера-кассира (т.№3 л.д.107-111), в соответствие с протоколом осмотра изъятые документы осмотрены (т.№4 л.д.105-109).

Согласно протокола выемки от 07.08.2018г. из АО «Курорты Зауралья» изъяты документы (т.№3 л.д.114-118), в соответствие с протоколом осмотра изъятые документы осмотрены (т.№4 л.д.116-121).

Согласно протокола выемки от 28.08.2018г. из АО «Курорты Зауралья» изъяты ДВД диск, сшивка документов (т.№3 л.д.121-123), в соответствие с протоколом осмотра изъятые документы, а также содержимое ДВД диска осмотрены (т.№4 л.д.143-151).

Согласно протокола выемки от 19.09.2018г. из АО «Курорты Зауралья» изъяты документы (т.№3 л.д.125-129), в соответствие с протоколом осмотра от 21.09.2018г. изъятые документы осмотрены (т.№4 л.д.195-198).

В соответствии с ответом на запрос из АО «Курорты Зауралья» предоставлена информация о занимаемых должностях и периодах работы ФИО8 в ОГУП (АО) «Курорты Зауралья» (т.№8 л.д.92)

В соответствии с ответом на запрос из АО «Курорты Зауралья» предоставлена информация о том, что в период с 19.10.2016 по 31.07.2017 ФИО4 занимала должность главного бухгалтера АО (ОГУП) «Курорты Зауралья». Должностная инструкция главного бухгалтера ОГУП «Курорты Зауралья» 2016 г. с подписью ФИО4 об ознакомлении не сохранилась. В процессе работы отсутствие должностной инструкции главного бухгалтера было обнаружено, в связи с этим 01.08.2017 г. утверждена новая должностная инструкция главного бухгалтера АО «Курорты Зауралья» (т.№8 л.д.97-102).

Согласно протоколу осмотра от 02.07.2018г. осмотрено содержимое ДВД диска с регистрами бухгалтерского учета АО «Курорты Зауралья» (т.№3 л.д.250-256).

В соответствии с заключениям экспертов №3/1425 от 15.08.2018г., №3/1457 от 21.08.2018г., 3/1460 от 22.08.2018г., 3/1461 от 22.08.2018г, 3/1462 от 22.08.2018г., 3/1711 от 27.09.2018г., 3/1710 от 27.08.2018г., 3/1867 от 02.11.2018г., 3/1967 от 27.11.2018г. определены лица, выполнившие рукописные тексты в документах ОГУП «Курорты Зауралья» (т.№6 л.д.62-67, 82-85, 101-103, 110-111, 118-121, 265-267, 276-278, 294-295, 302-304).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 23.11.2017 г. из АО «Курорты Зауралья» изъяты документы (т.№1 л.д.194-195), в соответствие с протоколом осмотра от 22.05.2018г. изъятые документы осмотрены (т.№4 л.д.1-6).

Из заключения бухгалтерской судебной экспертизы от 13.09.2018г. следует, что общий свод несоответствий, установленных согласно данным бухгалтерского учета между подразделением «Санаторий Лесники» и подразделением ОГУП (передано из подразделения ОГУП в подразделение «Санаторий Лесники и не оприходовано в подразделении «Санаторий Лесники» 1 185 125 рублей (т.№6 л.д.151-246). 

Эксперт ФИО8 в судебном заседании показала, что работает директором в ООО «Аудит-Контроль». Она проводила экспертизу по поручению следователя ФИО15. Как эксперту ей были заданы вопросы по поводу несоответствия между данными бухгалтерского учета и предоставленными на исследование первичными документами, по расчетам между подразделениями ОГУП «Курорты Зауралья» и санатория «Лесники», выводы в заключении приведены. Полностью подтверждает свое заключение. Была предоставлена бухгалтерская программа для исследования и первичные документы, она сравнивала, что первичных учетных документов, что отражено в бухгалтерской программе. Также были вопросы по разовым операциям. 

Оценив представленные сторонами доказательства, суд считает вину подсудимой ФИО8 в присвоении, то есть хищении денежных средств принадлежащих ОГУП (АО) «Курорты Зауралья», на сумму 1 185 125 рублей, вверенных виновной, с использованием своего служебного положения, в особо-крупном размере доказанной полностью.

Все исследованные в судебном заседании следственные действия по уголовному делу были проведены в соответствии с нормами УПК РФ и оснований для признания их недопустимыми доказательствами не имеется.

Виновность ФИО8 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей ФИО10 №4, ФИО10 №5 (данные в том числе в ходе предварительного расследования), ФИО10 №6, ФИО10 №7, ФИО10 №8, ФИО10 №9, ФИО10 №10, ФИО10 №11, Заевой, ФИО10 №12, ФИО10 №13, ФИО10 №14, ФИО10 №15, ФИО10 №2, ФИО10 №17, ФИО10 №18, ФИО10 №20, ФИО10 №21, ФИО10 №22, ФИО35, ФИО34, ФИО10 №27 (данные в том числе в ходе предварительного расследования), ФИО10 №28, ФИО10 №29, ФИО10 №30, ФИО10 №31, ФИО10 №32, эксперта ФИО8, а также письменными материалами дела.

Суд в полной мере доверяет показаниям свидетеля ФИО10 №10 данными в ходе судебного заседания, относительно обстоятельств произошедшего, в том числе и о том, что она видела как за её компьютером работала ФИО8 в программе 1Сбухгалтерия. Её показания полностью подтверждаются другими исследованными доказательствами по уголовному делу, в том числе заключением бухгалтерской судебной экспертизы от 13.09.2018г., из которой следует, что общий свод несоответствий, установленных согласно данным бухгалтерского учета между подразделением «Санаторий Лесники» и подразделением ОГУП (передано из подразделения ОГУП в подразделение «Санаторий Лесники и не оприходовано в подразделении «Санаторий Лесники» 1 185 125 рублей. Каких либо противоречивых выводов вышеуказанная экспертиза не содержит.

То, что бухгалтер ФИО10 №10 кроме как ФИО8 сдавала денежные средства от продажи путевок также ФИО34 не влияет на вывод суда о виновности ФИО8 в инкриминируемом ей преступлении.

Суд считает, что исследованными доказательствами подтверждается, что никто кроме ФИО8, которая кроме обязанностей главного бухгалтера фактически одновременно исполняла обязанности бухгалтера-кассира санатория «Лесники» не мог путем присвоения похитить вышеуказанные денежные средства. 

Каких либо оснований для оговора ФИО8 кем либо из свидетелей, в том числе ФИО10 №10 судом не установлено.

Суд считает недостоверными показания ФИО8 данные в ходе судебного заседания о непричастности к совершению хищения денежных средств путем присвоения на сумму 1 185 125 рублей. Данные показания, по мнению суда ФИО8 дает с целью уйти от ответственности. Её показания опровергаются исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Подсудимая ФИО8 в судебном заседании показала, что став главным бухгалтером ОГУП (АО) «Курорты Зауралья» в период реорганизации данного предприятия она не в полной мере освоила работу главного бухгалтера в связи с чем допускала ряд ошибок. 

Вместе с тем, суд считает, что став главным бухгалтером ОГУП «Курорты Зауралья», она в полной мере осознавала какие имеет должностные обязанности, каким образом необходимо осуществлять оборот денежных средств предприятия ОГУП (АО) «Курорты Зауралья», каким образом оборот данных денежных средств должен фиксироваться (на бумажных носителях и в электронном виде), тем не менее используя свое служебное положение главного бухгалтера и фактически исполняя обязанности бухгалтера-кассира санатория «Лесники» осуществила путем присвоения хищение вверенных ей денежных средств 1 185 125 рублей принадлежащих ОГУП (АО) «Курорты Зауралья». Суд считает, что именно ФИО8 вносила изменения в том числе по удалению хозяйственных операций о поступлении денежных средств программу 1С бухгалтерия ОГУП (АО) «Санаторий Лесники», поскольку в соответствии со своим служебным положением имела на это право. 

Таким образом установлено, что с целью сокрытия факта хищения вышеуказанных денежных средств, ФИО4 не отразила в программе «1С бухгалтерия» хозяйственные операции на счетах бухгалтерского учёта, чем исказила достоверность регистров (остатков денежных средств) в бухгалтерском учёте программы предприятия. 

То, что у ФИО8 при осуществлении работы с кассой «Санатория Лесники» имелся ряд нарушений, связанных с ненадлежащим ведением кассы, также не влияет на вывод суда о виновности ФИО8 в совершении присвоения денежных средств принадлежащих ОГУП (АО) «Курорты Зауралья». 

Суд квалифицирует преступные действия ФИО8 по факту присвоения денежных средств принадлежащих ОГУП (АО) «Курорты Зауралья», на сумму 1 185 125 рублей по ч.4 ст.160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения, в особо-крупном размере.

По факту присвоения вверенных ФИО8 денежных средств ОГУП «Курорты Зауралья» на сумму 31258 рублей 5 копеек исследованы следующие доказательства:

Подсудимая ФИО8 в судебном заседании показала, что денежные средства предприятия ОГУП «Курорты Зауралья» она не похищала. Между ФИО67 и предприятием ОГУП «Курорты Зауралья» был заключен договор, по которому ФИО67 оплачивал услуги которые предоставлял им санаторий «Лесники». В день произошедшего а мае 2017г. в её кабинет пришла ФИО10 №3 и выразила готовность оплатить коммунальные услуги, она выписала ФИО10 №3 приходно-кассовый ордер, но денег от ФИО10 №3 не получила. Она ввела в программу 1С бухгалтерия, данные об оплату услуг ФИО67. ФИО10 №3 необходимо было подойти в кабинет Стриги, заплатить денежные средства, после чего получить кассовый чек, с кассового аппарата, тогда бы стало считаться что оплата за коммунальные услуги проведена. Поскольку ФИО67 не отдала деньги ФИО10 №26, она (ФИО8) пометила в программе 1С бухгалтерия «удаление» приходно-кассового ордера выданного ФИО10 №3 Доказательством того, что денежные средства ФИО10 №3 не были внесены в кассу санатория «Лесники» также является то, что кассе санатория «Лесники» после её ухода была изъята сумма больше чем должна быть оставаться на остатке.

Представитель потерпевшего ФИО46 показал, что считает, что обвинение ФИО8 предъявлено законно и обосновано, просит взыскать ФИО8 сумму причиненного ущерба ОГУП «Курорты Зауралья». 

ФИО10 ФИО10 №17 в судебном заседании показала, что работала в ОГУП «Курорты Зауралья» заместителем главного бухгалтера, ФИО8 работала главным бухгалтером, при этом также занимала должность бухгалтера-кассира санатория «Лесники». ФИО67 плачивал коммунальные услуги предоставляемые ОГУП «Курорты Зауралья» и должен был платить каждый месяц, но производил оплату не каждый месяц, иногда приходила и платила его супруга. Помнит, что она позвонила ФИО67, сказала ему о его задолженности, попросила забрать документы, он сказал, что подъедет. Пришла супруга ФИО67 в бухгалтерию, ФИО10 №17 подала ей документы, ФИО10 №3 забрала эти документы и ушла к главному бухгалтеру в кабинет. Потом она видела как, ФИО8 села за стол ФИО10 №10, взяла деньги у ФИО10 №3 и выписала приходно-кассовый ордер из программы 1С бухгалтерия. Не знает как поступила ФИО8 с денежными средствами. При внесении наличных денежных средств в кассу по приходно-кассовому ордеру, чек не надо было выдавать в данном случае. Впоследствии узнала, что у ФИО67 возникал вопрос о не поступлении в кассу ОГУП «Курорты Зауралья» денежных средств, которые фактически он сдал.

ФИО10 ФИО10 №11 в судебном заседании показала, что с декабря 2016 года работала в ОГУП «Курорты Зауралья» в качестве бухгалтера. Был случай, когда ФИО10 №3 пришла в бухгалтерию санатория «Лесники» после 16 часов и оплатила денежные средства коммунальные услуги ФИО8. ФИО8 сидела за компьютером ФИО10 №10 и приняла денежные средства, в какой сумме не знает, ФИО8 распечатала приходно-кассовый ордер, при этом еще присутствовала ФИО10 №17. Саму передачу денежных средств она не видела, но видела, как ФИО8 пересчитывала деньги, которые получила от ФИО67. Впоследствии ФИО10 №3 говорила, что оплачивает коммунальные услуги, а в программе 1С бухгалтерия это не отражено.

ФИО10 ФИО10 №19 в судебном заседании показал, что между ним и ОГУП «Курорты Зауралья» заключен договор, он платит за тепло, за воду и канализацию. Знает со слов супруги ФИО10 №3, что она рассчиталась за коммунальные услуги в ОГУП «Курорта Зауралье», взяла кассовый чек. Деньги она отдавала ФИО8, сумму не помнит. Ежемесячно сумма не фиксированная, ему приходит по факту документ на оплату, оплачивать он должен каждый месяц, но иногда платили за несколько месяцев. В последующем выяснилось, что корешок об оплате у них остался, а задолженность на эту сумму осталась, что данные не были внесены в программу предприятия.

ФИО10 ФИО10 №3 в судебном заседании показала, что в мае 2017г. она пришла оплатить коммунальные услуги в бухгалтерию ОГУП «Курорты Зауралья», ФИО8 прошла с ней в бухгалтерию, где сидела одна из бухгалтеров, так как деньги были мелкими купюрами, они с ФИО8 вместе их считали, потом та распечатала приходный ордер на сумму более 30000 рублей, и она (ФИО10 №3) ушла. Коммунальные услуги предоставляют ОГУП «Курорты Зауралья», оформлен договор. Через некоторое время узнала, что эти деньги поступили в ОГУП «Курорты Зауралья». С полученными от нее деньгами ФИО8 пошла к себе в кабинет главного бухгалтера. ФИО8 ранее принимала у нее деньги, было все нормально. Акт сверки взаимных расчетов, подписывала и она и муж, претензий при актах сверки у нее не было. ФИО8 не говорила ей получить кассовый чек у ФИО10 №26. Квитанцию № 5 от 05.05.2017 изъяли у нее сотрудники полиции, именно в тот день и такую сумму, как указано в квитанции она отдавала Кондрашковой лично.

ФИО10 ФИО10 №23 в судебном заседании показала, что работала главным бухгалтером филиала санатория «Лесники». По роду своей деятельности знает, что потребитель коммунальных услуг предоставляемых санаторием «Лесники» приносит плату за коммунальные услуги, сдает деньги кассиру, кассир выписывает приходно-кассовый ордер, ставит свою подпись, отрывной корешок отдает плательщику, так как кассовый аппарат находился в отделе на 1 этаже, плательщик с корешком мог сам пройти и ему выбивали кассовый чек, потому что вся выручка должна проходить через кассовый аппарат. Если плательщик не сходил и не выбил чек, у них был оформлен приходно-кассовый ордер, плательщик мог потом взять чек, кассир, который принял деньги заинтересован чтобы были все документы оформлены надлежащим образом. 

ФИО10 ФИО10 №26 в судебном заседании показала, что работает в (ОГУП) «Курорты Зауралья» начальником службы приема и размещения санатория «Лесники». За коммунальные услуги они платежи не принимали, им звонили из бухгалтерии и говорили выдать кассовый чек. Они пробивали по кассовому аппарату, эти чеки относили в бухгалтерию, им на эти чеки давали отрывной корешок от приходно-кассового ордера, они его также прикрепляли к отчету. Люди непосредственно к ним не спускались, они деньги сдавали в бухгалтерию, им выводили приходно-кассовый ордер и отдавали квитанцию от приходно-кассового ордера, то есть по приходно-кассовому ордеру должен быть и корешок и чек, в этом случае считается, что оплата проведена. Чека нет за оплату коммунальных услуг, но есть корешок от приходно-кассового ордера и по программе проведено, значит сдавались деньги. Были случаи, когда кассовый аппарат не работал, оформление происходило через программу 1С бронирование, выводили приходно-кассовые ордеры и отчет движение денег, чек заменял приходно-кассовый ордер.

В соответствие с договором № 574/11 на оказание коммунальных услуг от 20.01.2017 г., между ОГУП «Курорты Зауралья» и ФИО10 №19 – (ФИО10 №19) производит оплату за предоставленные коммунальные услуги (т.№1 л.д.204-207).

Из заключения бухгалтерской судебной экспертизы эксперта от 13.09.2018г. следует, что в бухгалтерском учете Общества не отражено поступление денежных средств в кассу от ФИО10 №19 по приходному кассовому ордеру № 1261 от 05.05.2017 г., данная хозяйственная операция помечена на удаление (т.№6 л.д.151-246).

Эксперт ФИО8 в судебном заседании показала, что работает директором в ООО «Аудит-Контроль». Она проводила экспертизу по поручению следователя ФИО15. Как эксперту ей были заданы вопросы по поводу несоответствия между данными бухгалтерского учета и предоставленными на исследование первичными документами, по расчетам между подразделениями ОГУП «Курорты Зауралья» и санатория «Лесники», выводы в заключении приведены. Полностью подтверждает свое заключение. Была предоставлена бухгалтерская программа для исследования и первичные документы, она сравнивала, что первичных учетных документов, что отражено в бухгалтерской программе. Также были вопросы по разовым операциям. 

Оценив представленные сторонами доказательства, суд считает вину подсудимой ФИО8 в присвоении, то есть хищении денежных средств принадлежащих ОГУП (АО) «Курорты Зауралья», на сумму 31258 рублей 5 копеек, вверенных виновной, с использованием своего служебного положения, доказанной полностью.

Все исследованные в судебном заседании следственные действия по уголовному делу были проведены в соответствии с нормами УПК РФ и оснований для признания их недопустимыми доказательствами не имеется.

Виновность ФИО8 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей ФИО10 №11, ФИО10 №17, ФИО35, ФИО10 №19, ФИО10 №3, ФИО10 №26, эксперта ФИО8, а также письменными материалами дела.

Суд в полной мере доверяет показаниям свидетеля ФИО10 №3 данными в ходе судебного заседания, относительно обстоятельств произошедшего, в том числе и о том, что она сдала денежные средства за коммунальные услуги (которые впоследствии были присвоены ФИО8) ФИО8. Её показания полностью подтверждаются другими исследованными доказательствами по уголовному делу, в том числе заключением бухгалтерской судебной экспертизы от 13.09.2018г., из которой следует, что в бухгалтерском учете общества не отражено поступление денежных средств в кассу от ФИО67 по приходному кассовому ордеру № 1261 от 05.05.2017 г., данная хозяйственная операция помечена на удаление. Каких либо противоречивых выводов вышеуказанная экспертиза не содержит.

Суд считает, что исследованными доказательствами подтверждается, что никто кроме ФИО8, которая кроме обязанностей главного бухгалтера фактически одновременно исполняла обязанности бухгалтера-кассира санатория «Лесники» не мог путем присвоения похитить вышеуказанные денежные средства. 

Каких либо оснований для оговора ФИО8 кем либо из свидетелей, в том числе ФИО10 №3 судом не установлено.

Суд считает недостоверными показания ФИО8 данные в ходе судебного заседания о непричастности к совершению хищения денежных средств путем присвоения на сумму 31258 рублей 5 копеек. Данные показания, по мнению суда ФИО8 дает с целью уйти от ответственности. Её показания опровергаются исследованными в судебном заседании доказательствами. 

По мнению суда не имеет значение что ФИО10 №3 не получила от свидетеля ФИО71 кассовый чек, поскольку установлено, что денежные средства от ФИО10 №3 ФИО8 получила.

Суд считает, что став главным бухгалтером ОГУП «Курорты Зауралья», ФИО8 в полной мере осознавала какие имеет должностные обязанности, каким образом необходимо осуществлять оборот денежных средств предприятия ОГУП (АО) «Курорты Зауралья», каким образом оборот данных денежных средств должен фиксироваться (на бумажных носителях и в электронном виде), тем не менее используя свое служебное положение главного бухгалтера и фактически исполняя обязанности бухгалтера-кассира санатория «Лесники» осуществила путем присвоения хищение вверенных ей денежных средств 31258 рублей 5 копеек принадлежащих ОГУП (АО) «Курорты Зауралья». После чего ФИО8 внесла изменения по удалению хозяйственной операции о поступлении денежных средств программу 1С бухгалтерия ОГУП (АО) «Санаторий Лесники», поскольку в соответствии со своим служебным положением имела на это право. 

Таким образом, установлено, что с целью сокрытия факта хищения вышеуказанных денежных средств, ФИО4 не отразила в программе «1С бухгалтерия» хозяйственную операцию на счетах бухгалтерского учёта, чем исказила достоверность регистров (остатков денежных средств) в бухгалтерском учёте программы предприятия. 

Суд квалифицирует преступные действия ФИО8 по факту присвоения денежных средств принадлежащих ОГУП (АО) «Курорты Зауралья», на сумму 31258 рублей 5 копеек по ч.3 ст.160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения.

По факту присвоения вверенных ФИО8 денежных средств ОГУП «Курорты Зауралья» на сумму 15 180 рублей исследованы следующие доказательства:

Подсудимая ФИО8 в судебном заседании показала, что денежные средства предприятия ОГУП «Курорты Зауралья» она не похищала. Бухгалтер ФИО10 №26 всегда задавала ей денежные средства, представляя ей расходно-кассовый ордер, она получала деньги выдавая ФИО10 №26 приходной кассовый ордер, после чего в программе 1С бухгалтерия, данная сумма была зачислена на два счета, то есть денежные средства полученные от ФИО72 поступили в кассу ОГУП «Курорты Зауралья». ФИО10 №26 составила отчет и он не совпал с данными из программы 1С бухгалтерия, поскольку отразился на счете от продажи путевок, без учета перевода денежных средств на другой счет (не от продажи путевок).

Представитель потерпевшего ФИО7 показал, что считает, что обвинение ФИО8 предъявлено законно и обосновано, просит взыскать ФИО8 сумму причиненного ущерба ОГУП «Курорты Зауралья». 

ФИО10 ФИО10 №25 в судебном заседании показала, что она работала в санатории «Лесники» АО «Курорты Зауралье» специалистом службы приема и размещения. Все денежные средства проходили через кассовый аппарат. В конце смены делали отчет, денежные средства, когда они не приняты с вечера, сдавались с утра ФИО10 №26. То что она сдавала денежные средства в бухгалтерию подтверждалось квитанцией, на ту сумму, которую она ей сдала, квитанцию ФИО8 подписывала и ставила печать. После передачи ФИО8 денежных средств, она всегда сумму сверяла и ставила подпись. ФИО8 принимала денежные средства от нее, поэтому считает, что та была кассиром. 

ФИО10 ФИО10 №26 в судебном заседании показала, что работает в (ОГУП) «Курорты Зауралья» начальником службы приема и размещения санатория «Лесники». В ее должностные обязанности входит ежемесячные отчеты, приём отдыхающих, продажа путёвок. В случае поступления от клиентов денежных средств, всегда выдается кассовый чек. Денежные средства полученные от клиентов сдавали в бухгалтерию. Ежедневно сдавали ФИО8, выводили отчет по программе 1С бронирование-движение денег, к нему прикрепляли приходно-кассовые ордера и чек, то есть сумма в отчете должна соответствовать сумме в кассовом чеке. Денежные средства ФИО8 могли передавать специалисты. Главный бухгалтер в своей программе оформляла приходно-кассовый ордер, каждый раз давала корешок от этого приходно-кассового ордера, она его прикрепляла к отчету. Велись рукописно книга движение денежных средств и журнал кассира-операциониста по кассовым чекам. В ходе предварительного следствия ей предоставлялись документы, подшивки ее все отчетные, путевки, отчёты денежных средств, её кассовая книга, кроме приходно-кассовых ордеров, на ту сумму которую они сдавали. Ежемесячно сверяли с ФИО8 кассы, всё сходилось претензий не было.

Из заключения бухгалтерской судебной экспертизы эксперта от 13.09.2018г. следует, что на вопрос о выявлении отклонения между денежными средствами, сданными ФИО10 №26, подтвержденными первичными учетными документами и оприходованными в кассу подразделения «Санаторий «Лесники» за период с 01.10.2016 г. по 11.08.2017 г.

Экспертом установлены следующие несоответствия:

- согласно показаниям контрольно – кассовой машины 19.07.2017 была получена выручка в сумме 56151 руб., в наличии квитанция к ПКО от 19.07.2017 № 2135 с подписью ФИО4 в качестве главного бухгалтера на сумму 56151 руб. В бухгалтерском учете по данному ПКО отражено получение денежных средств в сумме 46151 руб.

Таким образом, сумма, не учтенная в бухгалтерском учете, составила 10000 руб.

- согласно показаниям контрольно – кассовой машины 25.07.2017 была получена выручка в сумме 50619 руб., в наличии квитанция к ПКО от 25.07.2017 № 2141 с подписью ФИО4 в качестве главного бухгалтера на сумму 50619 руб. В бухгалтерском учете по данному ПКО отражено получение денежных средств в сумме 45619 руб.

Таким образом, сумма не учтенная в бухгалтерском учете, составила 5000 руб.

- согласно показаниям контрольно – кассовой машины 20.07.2017 была получена выручка в сумме 3965 руб., в наличии квитанция к ПКО от 20.07.2017 № 2136 с подписью ФИО4 в качестве главного бухгалтера на сумму 3965 руб. В бухгалтерском учете по данному ПКО отражено получение денежных средств в сумме 3785 руб.

Таким образом, сумма, не учтенная в бухгалтерском учете, составила 180 руб.

Общая сумма выручки от операционной кассы (кассир ФИО10 №26), по которой имеется подтверждение передачи в кассу Общества, не учтенная в бухгалтерском учете составила 15180 рублей (т.№6 л.д. л.д.151-246).

Эксперт ФИО8 в судебном заседании показала, что работает директором в ООО «Аудит-Контроль». Она проводила экспертизу по поручению следователя ФИО15. Как эксперту ей были заданы вопросы по поводу несоответствия между данными бухгалтерского учета и предоставленными на исследование первичными документами, по расчетам между подразделениями ОГУП «Курорты Зауралья» и санатория «Лесники», выводы в заключении приведены. Полностью подтверждает свое заключение. Была предоставлена бухгалтерская программа для исследования и первичные документы, она сравнивала, что первичных учетных документов, что отражено в бухгалтерской программе. Также были вопросы по разовым операциям. 

Оценив представленные сторонами доказательства, суд считает вину подсудимой ФИО8 в присвоении, то есть хищении денежных средств принадлежащих ОГУП (АО) «Курорты Зауралья», на сумму 15 180 рублей, вверенных виновной, с использованием своего служебного положения, доказанной полностью.

Все исследованные в судебном заседании следственные действия по уголовному делу были проведены в соответствии с нормами УПК РФ и оснований для признания их недопустимыми доказательствами не имеется.

Виновность ФИО8 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей ФИО10 №25, ФИО10 №26, эксперта ФИО8, а также письменными материалами дела, в том числе заключением бухгалтерской судебной экспертизы от 13.09.2018г., из которой следует, что общая сумма выручки от операционной кассы (кассир ФИО10 №26), по которой имеется подтверждение передачи в кассу общества, не учтенная в бухгалтерском учете составила 15180 рублей. Каких либо противоречивых выводов вышеуказанная экспертиза не содержит.

Суд считает, что исследованными доказательствами подтверждается, что никто кроме ФИО8, которая кроме обязанностей главного бухгалтера фактически одновременно исполняла обязанности бухгалтера-кассира санатория «Лесники» не мог путем присвоения похитить вышеуказанные денежные средства. 

Каких либо оснований для оговора ФИО8 кем либо из свидетелей, судом не установлено.

Суд считает недостоверными показания ФИО8 данные в ходе судебного заседания о непричастности к совершению хищения денежных средств путем присвоения на сумму 15 180 рублей. Данные показания, по мнению суда ФИО8 дает с целью уйти от ответственности. Её показания опровергаются исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Подсудимая показала, что ФИО10 №26 составила отчет и он не совпал с данными из программы 1С бухгалтерия, поскольку отразился на счете от продажи путевок, без учета перевода денежных средств на другой счет (не от продажи путевок). Вместе с тем данные доводы подсудимой также опровергаются заключением бухгалтерской судебной экспертизы от 13.09.2018г., оснований не доверять которой не имеется. Выводы данной экспертизы также подтверждены экспертом ФИО8. 

Суд считает, что став главным бухгалтером ОГУП «Курорты Зауралья», ФИО8 в полной мере осознавала какие имеет должностные обязанности, каким образом необходимо осуществлять оборот денежных средств предприятия ОГУП (АО) «Курорты Зауралья», каким образом оборот данных денежных средств должен фиксироваться (на бумажных носителях и в электронном виде), тем не менее используя свое служебное положение главного бухгалтера и фактически исполняя обязанности бухгалтера-кассира санатория «Лесники» осуществила путем присвоения хищение вверенных ей денежных средств 15 180 принадлежащих ОГУП (АО) «Курорты Зауралья». После чего ФИО8 внесла изменения по удалению хозяйственной операции о поступлении денежных средств программу 1С бухгалтерия ОГУП (АО) «Санаторий Лесники», поскольку в соответствии со своим служебным положением имела на это право. 

Таким образом, установлено, что с целью сокрытия факта хищения вышеуказанных денежных средств, ФИО4 не в полной мере отразила в программе «1С бухгалтерия» хозяйственные операции на счетах бухгалтерского учёта, чем исказила достоверность регистров (остатков денежных средств) в бухгалтерском учёте программы предприятия. 

Суд квалифицирует преступные действия ФИО8 по факту присвоения денежных средств принадлежащих ОГУП (АО) «Курорты Зауралья», на сумму 15 180 рублей по ч.3 ст.160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания суд учитывает общие цели и принципы назначения наказания, характер и степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, личность подсудимой, его семейное положение и состояние здоровья, наличие смягчающего наказание обстоятельства, а также влияние наказания на исправление подсудимой.

ФИО8 по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Смягчающим наказание обстоятельством суд признает наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО8 нет.

Решая вопрос о виде наказания ФИО8 с учетом всех обстоятельств дела и личности подсудимой суд считает, что ей необходимо назначить наказание в виде лишения свободы. Вид назначаемого наказания – лишение свободы суд определяет в целях исправления ФИО8 и предупреждения совершения ей новых преступлений. 

Оснований к особому снисхождению к подсудимой при назначении наказания суд не находит ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, поэтому правила ст.64 УК РФ не применяются.

Оснований для замены ФИО8 наказания в виде лишения свободы по ч.3 ст.160 УК РФ принудительными работами не имеется.

Окончательное наказание ФИО8 назначается по ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Оснований для применения положений ст.73 УК РФ суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО8 и степени их общественной опасности суд не находит возможности на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступлений на менее тяжкую.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ суд определяет ФИО8 вид исправительного учреждения – исправительную колонию общего режима.

Вместе с тем согласно положениям ст. 82 УК РФ, осужденным беременным женщинам и женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, кроме осужденных к лишению свободы на срок свыше пяти лет за тяжкие и особо тяжкие преступления против личности, суд может отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

Из материалов дела следует, что у осужденной ФИО8 имеется малолетний ребенок ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ.р., с которым она совместно проживает и который находится на ее иждивении, при этом ФИО8 родительских прав не лишена, занимается воспитанием сына.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым применить к осужденной ФИО8 отсрочку отбывания наказания до достижения ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ.р. четырнадцатилетнего возраста.

В соответствие со ст. 1064 ГК РФ гражданский иск представителя потерпевшего АО «Курорты Зауралья» - ФИО7 о возмещении материального вреда, причиненного преступлениями в размере 1 336 563 рубля 05 копеек, обоснован и подлежит удовлетворению.

Постановлением судьи Курганского городского суда Курганской области от 27 апреля 2018г. на имущество ФИО8 земельный участок с кадастровым номером №, площадью 1651 кв.м. расположенный по адресу 

<

адрес> между 

<

адрес> и 

<

адрес> был наложен арест. Суд считает необходимым сохранить арест на вышеуказанный земельный участок до исполнения решения суда в части разрешенного судом гражданского иска.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4, виновной в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ, преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ и назначить ему наказание: 

за каждое из трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ 2 года 6 месяцев лишения свободы;

за преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 160 УК РФ 3 года 6 месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО4 наказание 4 года 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

В соответствии со ст.82 УК РФ применить к ФИО4 отсрочку отбывания наказания до достижения её дочери ФИО16 10.01.2009г.р., четырнадцатилетнего возраста.

Гражданский иск представителя потерпевшего АО «Курорты Зауралья» -ФИО7 удовлетворить.

Взыскать с ФИО4 в пользу АО «Курорты Зауралья» в счет возмещения материального вреда, причиненного преступлением 1 336 563 рубля 05 копеек.

Сохранить арест наложенный постановлением Кетовского районного суда Курганской области от 22 апреля 2019г. на имущество ФИО4- земельный участок с кадастровым номером №, площадью 1651 кв.м. расположенный по адресу 

<

адрес> между 

<

адрес> и 

<

адрес> до исполнения решения суда в части разрешенного судом гражданского иска.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

DVD+R № № с регистрами бухгалтерского учёта АО «Курорты Зауралья»; 2 СD-R-диска, содержащие информацию о месторасположении базовых станций ПАО «МТС», СD-R-диск, содержащий информацию о месторасположении базовых станций ООО «Т2 Мобайл», диск CD-R, полученный по запросу из УФНС России по Курганской области DVD+R-диск содержащий информацию по выплатам ФИО10 №1 в ОГУП/АО «Курорты Зауралья», диск DVD+R в памяти которого содержится архив базы «1С бухгалтерия», 2 файла в формате «Excel», содержащих список помеченных документов «на удаление» в базе данных «1С бухгалтерия»; СD+R-диск, в памяти которого содержатся Логи подключения к удалённому рабочему столу, где располагается база «1С бухгалтерия» с компьютеров ФИО4, ФИО10 №10, диск DVD-R инв. №226с с результатами оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО4 - хранить при уголовном деле;

2 настольных перекидных календаря с рукописными записями ФИО3, записная книжка в обложке белого цвета с печатной надписью на лицевой стороне «Курганская область» хранящиеся в камере хранения СЧ по РОПД СУ УМВД России – хранить при уголовном деле; 

Квитанция к приходному кассовому ордеру № 1261 от 05.05.2017 г. на сумму 31 258, 05 рублей за коммунальные услуги от ФИО10 №19 возвратить ФИО10 №19, в случае не востребования уничтожить; 

приходный кассовый ордер № 1261 от 05.05.2017 г. на сумму 31 258, 05 рублей за коммунальные услуги от ФИО10 №19; сшивка документов на 11 листах, перечень приходных и расходных ордеров в сшивке на 46 листах; сшивка документов на 35 листах; рукописное объяснение от имени ФИО4 от 28.08.2017 г.; расходный кассовый ордер № 612 от 26.10.2016 года ОГУП «Курорты Зауралья» санаторий «Лесники» на 1 листе; расходный кассовый ордер № 689 от 02.12.2016 года ОГУП «Курорты Зауралья» санаторий «Лесники» на 1 листе; расходный кассовый ордер № 612 от 26.10.2016 года ОГУП «Курорты Зауралья» санаторий «Лесники» на 1 листе; расходный кассовый ордер № 693 от 06.12.2016 года ОГУП «Курорты Зауралья» санаторий «Лесники» на 1 листе; расходный кассовый ордер № 700 от 08.12.2016 года ОГУП «Курорты Зауралья» санаторий «Лесники» на 1 листе; расходный кассовый ордер № 723 от 19.12.2016 года ОГУП «Курорты Зауралья» санаторий «Лесники» на 1 листе; копия заявления о выдаче ФИО10 №1 в счет заработной платы денежные средства в размере 60 000 рублей на 1 листе; служебная записка, выполнена на 2 листах, формата А4 от имени главного бухгалтера ФИО10 №22 от 22.08.2017; акт о результатах инвентаризации наличных денежных средств филиала санаторий «Лесники», выполнен на 1 листе; дополнение к акту приема-передачи первичных документов по кассе санаторий «Лесники», на 1 листе; расходный кассовый ордер № 293 от 10.08.2016 года ОГУП «Курорты Зауралья» санаторий «Лесники» на 1 листе; расходный кассовый ордер № 295 от 10.08.2016 года ОГУП «Курорты Зауралья» санаторий «Лесники» на 1 листе; копия служебной записки, от имени главного бухгалтера ФИО10 №22 от 10.08.2017 на 1 листе; копия договора 3 на выполнение работ оказание услуг с физическим лицом от 06 апреля 2016 г. на 2 листах; договор №156 от 02.05.2016 г. о полной индивидуальной материальной ответственности с работником ОГУП «Курорты Зауралья» филиала санаторий «Лесники» между указанной организацией и ФИО4 на 1 листе; должностная инструкция заместителя главного бухгалтера ОГУП «Курорты Зауралья» от 03.11.2015 г. на 2 листах; должностная инструкция бухгалтера-кассира ОГУП «Курорты Зауралья» от 01.10.2014 г. на 2 листах; личное дело ОГУП «Курорты Зауралья» филиал санаторий «Лесники» на имя ФИО4 от 04.05.2016 г. на 64 листах, кассовая книга за Май 2016 года «ОГУП «Курорты Зауралья» «Санаторий Лесники» в 1 томе на 212 листах; «Касса» ОГУП «Курорты Зауралья», подразделение «Санаторий «Лесники» за июнь 2016 г. в сшивке на 245 листах; «Касса» ОГУП «Курорты Зауралья», подразделение «Санаторий «Лесники» за июль 2016 г. в сшивке на 223 листах; «Касса» ОГУП «Курорты Зауралья», подразделение «Санаторий «Лесники» за август 2016 г. с 01 по 19 августа 2016 г. в сшивке на 145 листах; «Касса» ОГУП «Курорты Зауралья», подразделение «Санаторий «Лесники» за сентябрь 2016 г. в сшивке на 180 листах; «Касса» ОГУП «Курорты Зауралья», подразделение «Санаторий «Лесники» за октябрь 2016 г. в сшивке на 194 листах; «Касса» ОГУП «Курорты Зауралья», подразделение «Санаторий «Лесники» за ноябрь 2016 г. в сшивке на 176 листах; Кассовая книга ОГУП «Курорты Зауралья», подразделение «Санаторий «Лесники» за ноябрь 2016 г. в сшивке на 21 листе; Кассовая книга ОГУП «Курорты Зауралья», подразделение «Санаторий «Лесники» за декабрь 2016 г. в сшивке на 24 листах; «Касса» ОГУП «Курорты Зауралья», подразделение «Санаторий «Лесники» за декабрь 2016 г. в сшивке на 600 листах; «Касса» ОГУП «Курорты Зауралья», подразделение «Санаторий «Лесники» за август 2016 г. (с 22 по 31 августа) в сшивке на 46 листах; приходные кассовые ордера ОГУП «Курорты Зауралья», подразделение «Санаторий «Лесники» за июль 2016 г. в сшивке на 497 листах; приходные кассовые ордера ОГУП «Курорты Зауралья», подразделение «Санаторий «Лесники» за август 2016 г. в сшивке на 481 листе; приходные кассовые ордера ОГУП «Курорты Зауралья», подразделение «Санаторий «Лесники» за ноябрь 2016 г. в сшивке на 468 листах; приходные кассовые ордера АО «Курорты Зауралья», подразделение «Санаторий «Лесники» за декабрь 2016 г. в сшивке на 350 листах; кассовые документы АО «Курорты Зауралья», подразделение «Санаторий «Лесники» за апрель 2017 г. в сшивке на 121 листе; «Касса» АО «Курорты Зауралья», подразделение «Санаторий «Лесники» за июль 2017 г. в сшивке на 23 листах; «Касса» АО «Курорты Зауралья», подразделение «Санаторий «Лесники» за август 2017 г. в сшивке на 5 листах; операционная касса «Лесники» за май 2016 г. в сшивке на 344 листах; операционная касса «Лесники» за июнь 2016 г. в сшивке на 399 листах; приходные кассовые ордера АО «Курорты Зауралья», подразделение «Санаторий «Лесники» за январь 2017 г. в сшивке на 315 листах; Приходные кассовые ордера АО «Курорты Зауралья», подразделение «Санаторий «Лесники» за февраль 2017 г. в сшивке на 269 листах; расходные кассовые ордера АО «Курорты Зауралья», подразделение «Санаторий «Лесники» за март 2017 г. в сшивке на 176 листах; расходные кассовые ордера ОГУП «Курорты Зауралья», подразделение «Санаторий «Лесники» за март 2017 г. в сшивке на 126 листах; приходные кассовые ордера АО «Курорты Зауралья», подразделение «Санаторий «Лесники» за март с 13.03.2017 г. в сшивке на 292 листах; приходные кассовые ордера АО «Курорты Зауралья», подразделение «Санаторий «Лесники» за апрель 2017 г. в сшивке на 267 листах; приходные кассовые ордера АО «Курорты Зауралья», подразделение «Санаторий «Лесники» за июнь 2017 г. в сшивке на 384 листах; приходные кассовые ордера АО «Курорты Зауралья», подразделение «Санаторий «Лесники» за июль 2017 г. в сшивке на 488 листах; приходные кассовые ордера АО «Курорты Зауралья», подразделение «Санаторий «Лесники» за август 2017 г. в сшивке на 470 листах; кассовая книга ОГУП «Курорты Зауралья» за июль 2016 г. (офис) в сшивке на 363 листах; «Касса» ОГУП «Курорты Зауралья» за май 2016 г. в сшивке на 334 листах; кассовая книга ОГУП «Курорты Зауралья» за июнь 2016 г. (офис) в сшивке на 464 листах; кассовая книга ОГУП «Курорты Зауралья» за январь 2017 г. (офис) в сшивке на 241 листе; кассовая книга ОГУП «Курорты Зауралья» за февраль 2017 г. (офис) в сшивке на 194 листе; «Касса» АО «Курорты Зауралья» за февраль 2017 г. в сшивке на 165 листах; кассовая книга ОГУП «Курорты Зауралья» за март 2017 г. (офис) в сшивке на 298 листах; кассовая книга ОГУП «Курорты Зауралья» за апрель 2017 г. (офис) в сшивке на 258 листе; «Касса» АО «Курорты Зауралья» за май 2017 г. в сшивке на 71 листе; «Касса» АО «Курорты Зауралья» за июнь 2017 г. в сшивке на 83 листах; Кассовая книга ОГУП «Курорты Зауралья» за июнь 2017 г. (офис) в сшивке на 418 листах; кассовая книга ОГУП «Курорты Зауралья» за июль 2017 г. (офис) в сшивке на 409 листах; кассовая книга ОГУП «Курорты Зауралья» за август 2017 г. (офис) в сшивке на 326 листах; Касса ОГУП «Курорты Зауралья» за февраль 2016 на 406 листах; касса ОГУП «Курорты Зауралья» за март 2016 на 451 листах; касса ОГУП «Курорты Зауралья» за апрель 2016 на 244 листах; касса ОГУП «Курорты Зауралья» за январь 2016 на 290 листах; журнал регистрации отдыхающих ОГУП «Курорты Зауралья» (приходный кассовый ордер) Октябрь 2016 года на 360 листах; книга учёта денежных средств ОГУП «Курорты Зауралья» за период с 29.07.2016 г. по 16.03.2017 г. на 288 листах; книга учёта денежных средств ОГУП «Курорты Зауралья» за период с 16.03.2017 г. по 04.09.2017 г. на 240 листах; журнал кассира-операциониста за период с 17.03.2017 г. по 21.05.2017 г. на 48 листах, возвратить представителю АО «Курорты Зауралья», в случае не востребования – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Курганского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения путем подачи жалобы или представления через Кетовский районный суд Курганской области. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции

Председательствующий А.А.Сергеев